

Vol III
No 21



Tuesday
16th December, 1962

HYDERABAD LEGISLATIVE ASSEMBLY DEBATES

Official Report

CONTENTS

	PAGE
Adjournment of Business to decree of Shri P. Shri Ramulu	1495—1496
Business of the House	1500—1501
Discussion on the Resolution re reservation of 40% production of sarees and chintas to the handloom industry	1501—1550

Price: Eight Annas

THE HYDRAKAD LI GIST ALIVE ASSIMILY

Monday the 16th December 1952

TWENTY-FIRST DAY OF THE THIRD SESSION

The Assembly met at half past two o'clock.

| Mt Speaker in the Chut |

Adjournment of Business Re Demise of Shri P. Sri Ramulu

حلف مسٹر (فیری فی رام کسیر رانی) مر اسکے درمیان کیے جو کارروائی رفع ہوئیں میں سے اول وہ نادلٹرا میں ہے جو کسے وجوہ میں کل راب کے واپسی پر دیوبندی ریتی سری رامو خدا ہبھکنے سے ۱۹۴۷ء اندرستہ روپ رکھا۔ رکھا ہے دل کے فاسٹ (۱۹۴۷ء) کے سماں دھبا (ہجھا) ہے اور گناہوں انسانیتے حی و ابھی کہ وصوف نے کسی وحدے اور اس سعید کے حصول کا تھی مون روپ رکھا ہے اندرھراستھ کے قارئین (Formation) کا سماں ہے دل کے درمیان عورت ہے دل کے ناریتے ہے مادہ کی سکونیہ اخلاق ہے جو بیکا افر ہے انکے ہبھوڑا سامنے ہو جانے کا وہ ہے جو سہر ڈرائیں کی سحو برائے آہرار اور بالہیں ہے اور گوئی ہے مکون دور کرنا ہے امن سامنا ہے کسی ہی ہوئی عذاب جو اعلیٰ نظری ہے ان گھنی کو لے جائے کی سکون ہے لیکن اس کے باوجود کہا ٹھاٹھا کہ گھنی اب کی طبقے میں امر ہے (Implications) جانے سمجھ ہوں احتاظ ہوں ہے سچھا ہوں کی کچھ اخلاقیات ہذا ہو گئے ہیں اور ۴۷ء وں کی گاہکہ سریل گورنمنٹ کو اس بنا پر ہے جو حقیقتی دلخیسی وہ ہے لے رہی ہے کہہا ہے میں صلیک (Teling) ۱۱۳۵ء کے انکا سکسون (Section) ہے مزید مدد ہو گئی ہے کی وجہ سے کہہا ہے ایر ایساوار کھانے والی ہیں اور ۴۷ء کے سکھانے والی ہیں کہ سنک اور حاصہ میں بر گورنمنٹ آئی مداراں کی ہے اس طرف یا اول لڑائی ماسکرے سری ہی سری راماؤ ہی گاہیں مادہ کے ٹھیکنے ۷۰ ہے جو اوری کے انمول (Noble cause) میں سرک دھیمے کے علاوہ ایک ایک ہب ٹھیک ہو اور ایک انھری کسیر کیوں و کار (Constructive worker) ہے امروں کے اندرھراستھ کے سوں کار (Noble cause) کا کام کی اڑی لگادی

سری میں ری را لمحوی عمر و زمی کی ہی اصل نے کسی دس سال میں کاکے اور سامنے
وسن گوئیست کے حلاں ہو انہوں کا گا اسیں وہ ترک ریسے اسکے حد تھے ۵
کانکوں میں نے حاوی کارہاگر کرا (آفکھڑا) رہکر اسی زندگی گواری ریسے ہے۔

اسٹر نو میں اور ۳۰ ۱۲ ۱۵ کی اپنی بڑوا پہ بھی ۴۰ ۵۰ میں دل کے مانیہ سبزی دام نترے والے اسپری داریں بھی ابتوں نے اس عرصہ کلیے ہاں میں فائدہ روح کا ہاں جاؤ ہے انہی اپنی دنریتائیں اکاڈمیاں ہے میاک کیون عملی ناسی سعد کی بدا کرن لکھ اپنا مصہد ہے ہاں جو دیکھ اندر اور بامالیں میں مدراس ہوئی کوئی سما ور طبی ہیں ہوئی ہے اسے ابتوں نے اس سچھا کہ ان دونوں نو دوسرے لر سپھری اور انکی بوجہ رکور کر کے کٹلیں اپنی اعلانی طور پر جھوٹ دیا جائے اسی وجہ سے اور ہے اسی وجہ سے کہ ۷۰ دن کے عرصہ میں ۱ بھوڑا تھا آئندھرا اور المیں لکھ ہوئے ہیں کروں جو صورت ہے دن کے ۷۰ میں ۸۰ ۸۰ ون لیروڑا ڈبھا ہو گا ایک ہب تڑا حادثہ ہوا ہے اور اس حادثہ سے ۳۰ کی وجہ سے صرف آندرہا لست ناکہ من سمجھا ہے کہ سارے ناکہ میں ایک اور برد ایسی ہوئی ہے ایک اسی طبقہ سے دھباں ہوئے رہم سے کوڈ ٹھیٹھے ۲ صرف حدود آندرہا لست دوچاں کو ٹککا کے بواہیں کو (کو) ہوتے ہیں (لکھ سارے لوگوں کو اکا ہب د کہ ایسیں ہے اور انکے دا بندگی کے ساتھ ہم سب خلدہ رکھتے ہیں ۔

اس نسل میں ہر درجہ اسی کھانا جائے ہوں لہ ٹھی ہی راملو صاحب میں اکسویل اورس (Emotional awareness) درجہ اور گول کی سبب ویادہ بھی ہے کی وجہ سے ابتوں نے اسی حان فربان کر دی کہ آئندھرا ایمس اورس (Emotional awareness) ویادہ ہوئے ہیں اس سلسلہ نادیہ بسلسلہ کو سمجھا ہے جن اور جھوڑوں کو ہی دھل ہے اسی وجہ سے حالاً ہے سچھے رائید ہوا کہ اپنی اسی حان کی فربانی دینی ہوئی جو صورت ہائی ویسے ہاوس (اسی حان اور اسی حاب) اور تمام سماں چاہوں ون کھڑکیوں سے میں ہے عرصہ کرنا جائے ہوں کہ سری ہی سری راملو صاحب کا اس طرح یہ دھباں ہوئے رہم سب دکھی ہیں اور میں عالیحاب ہے درجواہ کرنا ہوں کہ اس دکھے اور اسیوس کی نطایخ ہاوی طرف ہے چھوپا دین

اسکے علاوہ عالیحاب ہے میں ہے ہیں درجواہ کر دیکھا کہ ہب ہم اسی حادیہ رہا اس اور حدات کا اظہار کر دیں ہو ہوڑی در کلیے العین (Adjourn) ہو جائیں کوئیک آج کو ہے اور (Question hour) میں ہی ہے اسکے بعد ہم پھر اپنا کام سروچ کریں ملکوں ہیچ ہیں ہے اس طرح سے ہاوس کے ہم تمام مدرسے کے حالات اور حدات کی میں صرف بزمیں ہو گئی ملکہ اپنی سے ہیں اسکے بعد میں ہو گئیں اسی وجہ سے من عالیحاب سے درجواہ کرنا ہوں کہ ہم سب ملکوںی در کلیے العین ہرمائیں ۔

شری وی ٹھی دیسائیلے (آہا گوڑا) کل راستے سوا ۱۱ ہر ہو فائیہ ہوا ہے اس سے ہم سب کو دکھے ہے ۔ میں صرف بزمیں ملکہ ہاروسان کے انک ہب ٹھے

سوب دھاہن کرگی ہن انکے دا بر ہم عام لوگوں کو جو اندھرا اور دیکر ران کے لھڑتے سا نا اپنے ہن ہب کوہ سانے ہن جھوہا ہوں کہ اندھرا اسپ چے ڈا ول ار ون کے لھڑتے ہن تائے ڈا وال ڈل کا جانا ہو اسما خادی ڈیٹے بانا ہو رائس کے ملی ہب سے آندھرا پ سعہی ہن کہ و بندھرا ناحصہ ہے اس سالہ ہن اور ہی ہب سی بھدگان ہن اس ہام سہ کوون ک علاحد وکیپی ہو ہے گر اندھرا اس سما جانا و بی روائیو اسی جان کی روی لخانے ایسے لمحے ہن کہ ہاوی کے بوط سے حکوب ہد ہے ۸ اصل کوہنگا کہ اسے جھے ۷ کجے اریہ ہن کوئی براج ہن شے کم ارکم ان ہام کوہنگا کہ فرزا اک اندھرا اس مادی نا لہ جو ماںک آندھرا راسر کی حاض سے ہو رہی ۷ و ڈا ہر کے ہی روی راموحروں نے اسے بلدان (جیسا) سے اس ون کووانے رہا ہے ایک موافق کو ورا کریے کا اگر کوئی را ۷ و ہیں را ۷ ہو سکا ہے کہ ۷ نئی سری راملوکی ماںک ۷ جو ہر اہر رامی ۷ ہے میر، اندھہ ا رامی لکھ ہو ۷ کا ہر باری ۷ جاہا ہے کہ ہلے ہن موال کو جعل کاہے

انکے اب دار اور اندھل کے او طہار ہمدردی کے لئے ہو معتبر ہن کی گئی ہن ۱ سے افغان لرما ۷ اکجے علی ہن لے ہو فوار ویٹے دن کے المہمیت کے لیے دکنی ۷ انکو ۷ لیسے ہوے اگر ہوای دبر کے لئے ہن ہم انہوں ہو ہے ہن بواں ہن کوئی براج ہن سے آندھرا اسپ ناٹے کے لئے ہن سوب سے ابھی جان کی اری لکھی اسے ہن ہر انک اور سردهان حل (جیسا) دنما ہوں۔

شری سو راجہ رام (آرزو) اہی اہی اس ہاویں کے لٹلر ہے کل راب کے الٹاک واصہ کی طرف آبازو کا اور اس سی کے نارے میں نہیں ہے جن حالاں کا اطہار کا اور سردهان حل ہن کی اس دکھ اور ہم میں میں ہی اس ہاویں کے سارے سریوں کے ناٹے سریک ہوں ۷ کوئی اسی ہر ہوں ۷ جسکے نارے میں کوئی احلاں رائے ہو سکا ہے ۔ لکن سوال ۷ یہ کہ آج ۷ مسئلہ ہن کے لمح سری نئی سری راملوے ابھی جان کا بلدان کا اسا ماڑک اور برس (Berries) کوئی سا ہا رہا ہے ؟ اہی آبیل ۷ میسر ۷ کہا کہ اندھرا اسٹ مائے کا موال سے کا ہد اسے ۷ اور کوئی ہو ہکھے ہزاری ۷ سال کی جدید ہد آزادی ان می سادیں رحل رہیں ہیں ۔ ہمیں آزادی حاصل کرکے آج ہار نایج سال ہوئے لکن ہم دیکھ رہے ہن کہ اس مسئلہ پر اج ہی حکوب اہم ہن ۷ رہی ۷ ہالانکہ وہاً ہو ۷ آندھرا دس کے سارے لوگوں کی طرف ہے ایک انک کی اور پرور ماںک کی گئی ہن کے لیے اپنے سارا ناگ (جیسا) اور بلدان ہیں لکھا دما ۔ چیامدہ اس سارے دس حکوب ہد اور عوام کو ہی اس کا پہ چل چکا ہے

वी रामली देवी (सिंधुपुर महापूर) मानविक स्त्रीवर गहोवय आप प्रात के दिन पुढ़ी दीप चूकी ए बरनी जमू प आदरा जो बतिया : यिह ह विषुके बाध का प्रयत्न नहूम्य तु कीह। दीप पहुँच बरातवडे नोवा मे नियम भी तु करी बात ह विषुके ते सर बलदेव वर के लिय भी व वक तु कामया बात ह। विषुके नान यह तुकाम रक्खा वा नि थी पुढ़ी थीराम की कात्मा को याही प्राप्त होन के लिय हमारा हानुम दो विषुके लक्ष्य द्विकर बाबोंग रहे। यह बाही हु कि

Shri Ankrish Rao Venkata Rao (Pastor) Mr. Speaker,
Sir: My I ask the leave of the House to express my thoughts about the sad demise of Shri Sri Ramulu. Almost all the parties accepted long ago the principle of forming Linguistic States when we attained independence but unfortunately we have not been true to our promises up till now and that late adherence to those promises today has shown : and resultant in the writing of in honest son of the Country this occasion. I do not think is to express my comments whatsoever but only to express our heart felt sincere condolences for the man who had deep convictions about the promises that were made. It also emphasises the great urgency and the deep resentment that is being felt in the South especially for the formation of the linguistic States. I only would express my condolences and would request the House to convey to the relatives of the becaived our share in their mourning.

مسٹر اسکر ہم اج ٹیکے دن کے ۱ + ان ۴ ڈے میں دکھ
سری فی سری رسلو کے نامان کی وجہ سے ۱۶ مارچ لے جن دکھ کا
اطبیار کا ہن ہی ۱ جن سرک ہن واقعی اہل ہے اُنکے دکھ کا وکس
او سو ۶ سال ٹے کہ اکا دھماں (Deep conviction) ہوا ہن جھنا
ہون کے اُنکے اہل (cause) کو ہے اُنکے دل ہن جو کوئی
لئکی وہ یوگ و دادوی مدد ماریے جان جو وہ ہن ہن لئک اُنکی راح احرازل
Immortal (هرگئی ہے اپنے ہند سان کی اہل)
ہن اُنکے ہاں دکھ کا ہے

جن طرح لدر اُن دی جاؤں کے کھالوں دوسروں اڑکانتے ہیں اُنکی بھی ہم بارک
آئریسکٹ (Mark of respect) ۲ طور را لکام ساری جیس ہیں کی سلی گئے ہیں

The House then adjourned till half past three of the Clock

'THE HOUSE REASSEMBLED AT HALF PAST THREE OF THE CLOCK'

[Mr. Speaker in the Chair]

Business of the House

مسٹر اسٹافر دے بوس کے میں وہاں کوئی نہیں ہے (Adjournment Motion)
 نہ کوئی نہیں کہے کے لئے (No confidence Motion)
 مودودی خواجہ سعید علی خواجہ میر جعفر
 سعید

Now we shall take up the resolution

سریسی اخ و سکٹ رامراڑی دار میں نہیں (Privileges Committee)
 کاریہ میں کے دین
 مسٹر اسٹافر دے دل کے سے

Sir: M. Butcher. As per the bulletin issued for the extended session of the Assembly from 16th to 19th it has been stated that official business will be transacted whereas it has been stated in the House that the no confidence motion will be taken up on 17th, 18th and 19th. I want to know

M. Speaker: That business also is an official business

Sir: Phoolchand Gandhi (the Minister for Public Health Medical and Education) The hon Member is confusing Government business with official business

Shri L K Shroff (Raigarh) I rise on a point of order, Sir. There is an amendment moved by the hon Member for Ippaguda which mixes up more than one issue. I want to know whether such a thing could be done under the rule. In the first paragraph of the amendment it is stated "at the same time the House is of opinion that the interest of the Textile workers should be safeguarded and effective steps should be taken to see that no retrenchment is resorted to in the Textile industry during the enforcement of the aforesaid measures"

Mr Speaker: Regarding that I have already said that the amendment has been moved. If there was any objection for the amendment being moved the hon Member should have raised it then and there.

Shri L K Shroff: But there was no time for us yesterday to go through and examine the amendment

*Discussion on the Resolution re
reservation of production of
Sarees & Dhoutes to the
Handloom industry*

16th Dec 1952

1501

*Mr Speaker Now we shall take up the resolution as well as
the amendments together*

**Discussion on the Resolution regarding reservation of
40% Production of Sarees and Dhoutes to the Handloom
Industry**

*Shri V B Raju The Minister for Labour Rehabilitation
Information and Training Mr Speaker Sir The resolution that is
introduced in this House contains two parts : we welcome the
move that has been taken by the Government of India and the
other preceding the occasion as an important measure to
an important section of the working class namely weavers.*

The history and the present condition of this important
section of society is a very long one the history is a very long one
and the present condition is a miserable one. India is the birth
place for cotton manufacture. But with the industrialisation and
Industrial Revolution in the west and with the opening of Suez
Canal and also with the emergence of the British Raj in our country
this industry

*Mr Speaker I think the hon. Minister has given notice of
one amendment Is it not so?*

Shri V B Raju Yes sir

Mr Speaker Then the hon. Minister may move the amendment first

Shri V B Raju In the second line of the resolution inadvertently the words and sarees have been put. Actually that is not correct and so I beg to move

That in line 2 of the Resolution the words and sarees be deleted

Mr Speaker Amendment moved

That in line 2 of the Resolution the words and sarees be deleted

Shri V B Raju I am just mentioning that due to certain factors this ancient industry has got to such a crisis that those who

*Discussion on the Resolution re
reservation of production of
Sarees & Dholsis to the
Handloom industry*

are associated with the industry are not only tending to bind to mouth existence but are also tending to be a social evil. The gravest danger to the peace and prosperity of my country is the idle man power and as hon Member knows the bane of any country is the killed man power and this skilled man power in any country if allowed to be idle is not only a positive loss but also is a negative evil to the stability power and prosperity of that country. Being alive to this situation the Midday Legislative has Passed a recommendatory resolution on similar lines and conveyed to Government of India. That resolution contained the reservation of dholis with borders and coloured sari to be exclusively reserved for handloom weavers. But our resolution goes a bit further and urges that all dholis and sarees which come under the purview of 20 to 80 count should be exclusively reserved to handloom weavers.

In this State there are a lakh and ninety thousand handlooms on which nearly 3 lakhs of workers men and women work. Added to this a similar number of dependents are there. Thus all put together six lakhs of people men women and children depend upon this industry. Compared to this the textile mills forming part of a large industry employ only fourteen thousand workers. These fourteen thousand workers comprise of different categories—spinners weavers and also ancillary staff like clerks watchmen and so on.

The Planning Commission while enunciating the State Policy has clearly mentioned that the State Policy of village industries should be that whenever large scale industry competes with cottage industry an appropriate course to adopt would be to try and formulate a common production programme. One of the important factors that should be considered in drawing up this common production programme is reservation of spheres of production. The common production programme necessarily implies a measure of control by the Government especially on the organisational side of the industry. The reservation of spheres has already been effected on a small scale between organised textile industry and hand loom weavers. In view of the employment which has become a fairly constant feature of the hand loom industry there is scope for the extension of this principle.

Our resolution is in conformity with the principle enunciated by the Planning Commission that a common production programme should be drawn up for the large scale and village industry.

16th Dec 1952

1503

and to achieve that purpose while drawing up that programme I submit a measure of control is necessary. Our present resolution conforms to that principle and suggests and recommends to the Government of India to reserve certain patterns to the hand loom sector.

Without going into detail about the conditions that we obtain in all over India I would like to tell something about the Hyderabad situation which reveals very the steaming picture. Hyderabad is the third biggest in cotton production in India. All the cotton that is produced in Hyderabad is not consumed. In 1951 52 cotton to the value of 15 crores 19 lakhs has been exported and in return what did we import? We imported cloth worth 14 crores and 60 lakhs and yarn worth 2 crores and 88 lakhs of rupees. This clearly reveals that while we export employment we are importing unemployment. If these figures are scrutinised it will be clear that the raw material which could have been very profitably utilised here is being exported and cloth which could have been easily manufactured here is being imported.

That shows that there has not been planning to connect properly the raw material and the manufactured goods. Not that there is no sufficient man power to consume this cotton, not that there is no demand for cloth but the raw material has been left in the hands of profit makers who make money by exporting cotton. Similarly the cloth which could have been produced by the hand loom weavers was being produced by the big mills in India. This has been the unfortunate situation. If the right type of industrial policy is to be evolved and if the raw material that is available in this State is to be profitably converted into finished goods it is very necessary in the first place that the textile industry should evolve a common programme of production.

In the year 1949 the Government of India allowed a reservation of certain items to the handlooms. These items included sarees with borders exceeding 2 in width and also sarees with zari or gold colour or silk yarn in the borders. Also sarees which have got silk yarn in their body were reserved for the handloom industry. That means the Mills were prohibited from manufacturing those types of sarees. Dhoties the borders of which would exceed 4 also were not to be manufactured by the mills. Some other items like Lungis Dustars Towels etc were also reserved for handloom weaving. But experience has shown that the mills could produce cloth of similar width and get them dyed,

*Discussion on the Resolution re
reservation of production of
Sarees & Dhooties to the Hand
loom industry*

printed and coloured outside. Also cloth of the same width of dhooties was being manufactured in the mills and the borders were being supplied from outside. This sort of by passing has taken place and the advantage which should have accrued to the handloom industries did not really accrue. There is a criticism that if the manufacture of sarees and dhooties below 80 counts is left to the handloom industry then it will not be able to produce enough stocks. But if statistics are considered the capacity to produce in the handloom industry is so much that it can produce not only for India but even for export. The yarn supply hitherto has been so meagre that no loom worked for more than 10 days. If every loom works for a month of 24 working days with a day of 8 hours it can produce easily 100 to 120 yards of cloth. So the fear that is expressed that if these two patterns are reserved for the handloom they may fail to supply sufficiently to the consumer is not justified. Hyderabad having such an important place in the production of cotton and also having 190,000 looms will be very successful if production is so planned that the textile industry will not be competitive complementary. As a matter of fact experts in the industrial sector advise that the large scale industry should be utilised to manufacture semi finished goods. The finer finish or the fuller finish should be left to the craftsmen. The large scale industry has a great handicap in not being able to change the pattern as and when it likes or as and when the market demands. It has only this advantage of taking to mass production of a particular pattern. If that pattern has to be changed it needs lot of dislocation. The advantage the handloom industry has is that as and when the market demands a change in the pattern it can easily adjust itself. Semi finished goods like yarn are producers commodities. There are three types of commodities one is the consumers commodities the other is the producers commodity and the third is the craft goods. It will be advantageous or it will be economical for the large scale industry to produce producers goods like yarn metal sheets etc. If brass sheets are manufactured by large scale industries the craftsmen the metal workers will be able to convert them into vessels or into some other finished goods. In this connection if the large scale industries confine themselves to producing yarn the hand loom weavers are there to convert it into a finished product. This sort of co ordination or integration is necessary. If weaving is taken on a large scale by the mills while unemploying lakhs of weavers it will lead us to such a catastrophe which we will not be able to face. 2½ crores of rupees have been invested in the

16th Dec 1952

150,

textile industry in the state and after investing 2½ crores of rupees we could not provide employment to more than 14 thousand people taking it for granted that we are capable of expanding this industry and putting in more capital Is it possible to rehabilitate 6 lakhs of weavers in the urban areas In my opinion it is a stupendous task and it is not a thing worth while trying The urban areas are already overcrowded and the other problems that spring up are housing water supply medical and etc Many such difficulties have to be confronted and we are already confronting some Displacing this rural population and making them march to urban areas and making their lives miserable is not a thing which we are visualising The craftsmen should be allowed to be in the village India is a land of villages Urbanisation does not mean that the 22 thousand villages in Hyderabad should be completely dislocated and all the people should be brought together into two dozen or 1 dozen places That is not urbanisation and that is not what we are trying to do Just for the sake of electricity for the sake of the cinema the newspaper or the radio the village need not much to the town We will have to carry electricity newspaper and the radio to his hut That should be the process Impoverishing the worker through making him unemployed in the village and making him march to the urban areas will be a wrong economic policy There are some who say that the handloom industry is a subsidiary industry and therefore the handloom worker can afford to be an agricultural worker But the hon Members know that land is already over populated 68% of the population in the state live on land Our endeavour should be to divert a portion of the population to other occupations So it is no good arguing that the handloom worker in the village should live upon land Considering from all these points of view the Government has come to the conclusion that the production sphere must be fixed and reservations must be made In Hyderabad there are 6 textile mills and the number of looms are 2572 The hon Member from Ippiguda has brought amendments pertaining to the unemployment that may be caused by reserving the production of Dhooties and Sarees to the handloom weavers It is never meant in this resolution that the looms should be closed in the textile mills There will be ample work to produce other patterns It is never visualised that one must be robbed to pay the other This is not the case The mills could take up to other patterns and need not take to retrenchment but we should see that the mills should not expand their loomage If at all there should be

any expansion it should be in the direction of increasing the spindles. Our mills should be capable of producing all the yarn that is necessary for the handloom industry. That is the idea. There is no suggestion that the present looms should kept idle and the present workers in the textile mills shall be thrown out. In the handloom sector also there are nearly 40 thousand looms which are idle. They were idle some time ago because they could not get yarn. But now even the looms which are getting yarn are forced to be idle the reason being that there is accumulation of stocks. The cost of the stock is estimated to be about 40 lakhs of rupees.

Thus is due to the export market becoming less responsive and the large scale industry trying to oust the handloom industry by producing Sarees and Dhoties which are less costly Dhoties and Sarees produced by the handlooms are costlier than those produced by the mills.

Shri V. D. Deshpande May I know what is the percentage of Dhoties and Sarees and the total production in yards of the textile mills in Hyderabad?

Shri V. B. Raju I have tried my best to collect the figures. The handloom weavers organisation could not keep a correct record but they say this is a very great percentage.

Shri V. D. Deshpande I want the figures about textile mills. I want to know the proportion of Dhoties and Sarees compared with the other total production in the textile mills.

Shri V. B. Raju I could get the figure for the whole of India but I could not get it for Hyderabad. For the whole of India these are 28 lakhs of handlooms producing 1800 million yards of Dhoties and Sarees. This is the figure I could get on an all India basis. I could not get the figure pertaining to the mills regarding their percentages of Dhoties and Sarees and other patterns.

I was mentioning about retrenchment and as I said it is not necessary that the looms should be closed in the Mills and the workers should be thrown out of work.

The large scale industry is trying to oust the handloom industry in the export market as well as in the home market. In the Home market the sarees and dhoties that are being produced by the Mills are being sold at a cheaper rate the reason being

16th Dec 1957

1507

that the yarn supplied to them for weaving within the mills is working at a disadvantage. The yarn that is being supplied to the handloom weavers has to go through a particular process which is making an additional charge on the cost. The mills have to reel it, then make it into bundles, pack it, stamp it and it has to pass through so many bottlenecks and when it reaches the weaver it goes up by 20 to 30 per cent. So the cloth produced by the weaver is unable to compete with the cloth produced in the mill. This is a very important factor and the Government also is considering how the extra charge that is now being added in the cost or in the price of the yarn that is given to the weaver could be avoided. That is one thing.

Another thing is the textile industry has an organisation, has the advantage of an intellectual publicity and quick transport and it could eclipse the handloom cloth in the outside market.

Mr Speaker I would like to invite the attention of the Member to Rule No 154 which says

'No speech on a resolution except with the permission of the Speaker, shall exceed fifteen minutes in duration.'

Provided that the mover of a resolution when moving the same and the Minister concerned when speaking for the first time, may speak for thirty minutes or for such longer time as the speaker may permit.'

So 30 minutes and 15 minutes is the standard. At the time of addressing, this standard should be borne in mind. Of course I am not suggesting that the information that is necessary should not be given.

Shri V B Rayu I have got two handicaps, one is I am not the Industries Minister.

Mr Speaker All right, the hon Member may continue.

Shri V B Rayu The handloom industry is facing the same situation today as the large scale industry of the country faced at the time of the British regime, when it demanded protection from the exploitation of foreign imports. When large scale industries could enjoy that privilege at that time and later on why should not the handloom industry ask for similar protection while aggression is taken place? There is every justification for

the demand of this protection by the handloom weaving section. The reason why this resolution is brought before the House is that the people in this profession have ventilated their grievances and have been ventilating them from a very long time on the platform in the press and so on and they have done whatever they could. As a section of the society they did so. But if this resolution gets the approval of this House there will be more weight to this demand that all the sections of society have supported their demand. That is the very reason why the approval of this House is being sought.

The amendments moved to this resolution contains an appeal to the Government of India and the Govt. of Hyderabad for certain other concessions. I would like to remind the mover of this amendment that this resolution is an official resolution, it is a Government resolution and myself being a Member of the Government it will be too impudent or too funny in my part to request the Government to do such and such a thing. That is the technical objection to this amendment.

Shri V D Deshpande Mr Speaker Sir. On a point of information when the House has seized of the resolution, I think it ceases to be of any particular person. When the whole discussion starts it is the House that has taken hold of the Resolution and I do not believe that it can be supposed that any particular person or Minister as such can put himself in possession of the resolution but it is the House collectively that seizes of it. May I know the position about this?

Shri V B Rayw What I wanted to say was that it is a resolution moved by the Government and when Government itself has brought a resolution before this house it is superfluous if an appeal urging the Government to do something is incorporated in it. It is alright so far as it concerns the Government of India but with regard to the Govt. of Hyderabad if the Government could accept this amendment it could without this amendment, do it. What I am trying to submit is that it is not necessary.

Apart from that I would like to deal with the merits and demerits of the amendment in parts. The first part says

That instead of entirely depending on the imports from dollar Sterling area of high prices other avenues should be utilised to meet our needs of long staple cotton.

16th Dec 1952

1509

There is nothing like Dollar Sterling area as distinct from non Dollar Sterling Area. The Government of India could naturally look to a market which would supply at a cheaper rate and also which would accept rupees or which will accommodate any foreign exchange. If other areas would provide at a cheaper rate than at the rate at which the present areas supply the Government of India would always take it and it has been said more than once that the policy of the Government is not to confine itself to any particular area or show any particular favouritism to any particular area. Therefore this recommendation to the Govt of India is not necessary. They know very well about it and by suggesting thus there is no immediate benefit that accrues to our handloom weavers in the State. Secondly the cotton that is imported is long staple cotton and it may be available only from certain particular areas. It cannot be imported from any country and every country it is imported from the areas from where this type of cotton will be available. Our Desi cotton can produce the coarse and the medium type of yarn. For fine and super fine yarn long staple cotton is necessary and the quantity that is estimated to be required is about 12 lakhs of bales. As the Government knows it is countries like Egypt that can supply this type of cotton and we are not aware whether Egypt falls within Sterling Dollar area or any other area.

Then the second part of the amendment is that yarn produced in our country being short of our own needs should on no account be exported. As a matter of fact very little quantity of yarn is being exported. If there is any export it is for the reason that the weavers have failed to lift it. So this also is not necessary since the Government fully realise that local needs come first and then only can any export be allowed.

The third part is that the Government should help to clear the accumulated stocks by purchasing its needs for military police and postal departments and supplying municipal employees through Corporation Municipalities etc etc. For the marketing of handloom products of Puri Bhawani Board be constituted etc etc. In this connection I might state that a memorandum has been submitted by the Central Weavers Organisation and the Government has already assured them that whatever concessions possible would be given to the weavers and as the hon Members know the Government have constituted a handloom Board—and there may be State Boards

too—and it is under the consideration of the Government to form a similar Board here. So when the Government is already considering the demands of the Central Weavers' Organisation an amendment of this type is not necessary.

Then comes the question of subsidy to the Handloom weavers. Subsidy in my opinion—or in the opinion of the Government—is to a new industry. Handloom industry is an ancient industry of our country. No amount of spoon feeding will save the industry. It should be self supporting and if subsidy is given, it becomes an influence on the weavers not to strive to make the industry self sufficient. Any industry that strives to live upon subsidy is not a national asset. So the handloom industry cannot be maintained by giving subsidy. Besides the hon. Member who is the mover of the resolution knows the financial position of the State to what extent it can give subsidy and how long it can continue it and so on. It is not a practicable or practical suggestion and is therefore not acceptable to Government.

Next it is said that co-operative enterprise should be encouraged and to that end a sum of Rs. 50 should be advanced to each weaver to enable him to become a member. I might add here that 80% of the weavers have already become co-operators. The Co-operative Organisation for Weavers has enlisted a big number of weavers already and a similar demand has been placed by the organisation. I again want to reiterate here that the financial position of the State will not permit such subvention at this moment. Nextly when a cottage industry on a co-operative basis is to be encouraged, it would be a contradiction if the Government encourages factories in the handloom sector. It would not fit in the resolution and does not conform to the spirit of the resolution. What the Government deems is that the handloom industry should be encouraged on a co-operative basis and while encouraging co-operation it will not be proper to encourage a capitalist system or any other system along with that.

Another part of the amendment says that excise duty and sales tax on handloom cloth should be removed completely. Sales tax on handloom cloth is leviable only if it costs more than Rs. 3 per yard and handloom cloth costing less than Rs. 3 per yard is exempted from the sales tax and if I remember correctly—I am subject to correction—the hon. Member who moved the amendment is one of those who opposed this exemption at the time of the discussion on the Sales Tax Amendment.

16th Dec 1952

1511

Bill Regarding excise duty I must say that there is no excise duty on handloom cloth and I do not know how the Hon Member got this information that there is excise duty on handloom cloth As far as the Government knows there is none on the mill cloth and there is no excise duty is such on the handloom cloth

The amendment further says that handloom workers should be exempted from house tax A greater number of these workers live in villages and very few live in urban areas I do not think there is any house tax in villages and those who live in urban areas will have to pay municipal tax

These are the reasons which prompt me to oppose the amendment

Somewhere in the amendment it is said that yarn should be supplied at rates obtaining in 1947 I can reveal this information to the hon Member that at the moment yarn is being sold at a cheaper rate in the open market than the rate that is charged by the handloom organisation Yarn is available at cheaper rates in the bazaars and the rates of yarn conform to the general cost of production This has to be related to the cost of other items also The cost of yarn cannot go down unless the price of cotton is reduced

If the price of cotton is reduced it is the cultivator who suffers So it will not be possible to isolate yarn and reduce its price while the price of other commodities are at such a high level The demand at the moment is not for the reduction in the cost of yarn as such but in the disposal of the accumulated stocks and in the rescration of certain patterns and as I have already said if the yarn is costing more for them it is for this reason that there are over head charges in mills for releasing yarn to the weavers If any such remedy or any such process could be evolved that yarn could be supplied to weavers in the same manner as it is being supplied to mills for weaving then the cause for the complaint that is being made will not be there

Without taking the further time of the House and reserving further comments at the end of the debate if opportunity is given to me for answering any such queries I would like to submit to the House that the Resolution may be passed as it was brought in without amendments

شری وی ڈی دنیا میں ہن تھے دو سنسن نہیں کرنے ہیں بے سور
کے لئے ہر مر نوہ ڈاؤن دنیا ہے کہاں دو سنسن ملیے دھگھی کا وہ
سنسکا ہو، ۹

مشتری اسکر آپ دوسرے سفر کو دیکھتے ہوئے وہ یہ ۳ رناد لئے سکتے
ہیں ہیں میر ہر کلیے ہی ہندنا ہاتھا ہو کہ میں کسی کو روکتا ہوں ہاتھا
لیکن ہبھاں کی سکنی ہو رہیں (Repetition) (کو واسد) (Avoid)
کا ہاتھے بوسا سے

شری وی ڈی دنیا سے کوونکی ہرروگاہی کے پس طے ہرروپوس
ہاؤس کے سامنے آتا ہے کہ ۱۶ (Year) کی سدور ہی کا کام ہے ہرگا اور
لکھاں لیں ڈاکتا ہے ہوگا جو حل اُنہیں ہرروپوس میں سے کاگاٹھے و نک
ہارسی حل ہے ۷ کو اُنہیں ہے میں سے ہرروگاہی کا بواں مادی طور پر
حل ہیں ہو گناہ عام طور پر ہم دیکھ رہے ہیں کہ ہوب دیوار گھب کی ہے اگر
ہم سر ہمار کو رہائے کی حاصل ہاں ہے ہو، ہو ہیں ول کو ہبھو کر مل گاہی سی
ہرگز کوئی ٹینکا جان ٹی ہیں کو رول کر جیہیں ہیں کو بڑی دفعہ کا مجموعہ سوچا
ہار ہاتھے قوہو دل ہی کی ہماری ہے و کی عاری حل ہے ہیں ہے سو ماہی کہ
ہم کی طرح کھانوں نو رہا سب دنیک ہوب دیوار کو رہا سکتے ہیں اسکے باہم ہی
ملک کی ہیں کو اُنہیں
اویز ہدوپسان کی صورت سا ہو ہدوپسان کی ہیں ہو کریں کی ۸ سل میں سکتے ہیں
کے کہا کہ مکسال (Textile) اور ہندلوم (Handloom) اُس سری
(Industry) میں برقورون (Proprietary) فام کے کی صورت ہے

اُپنے سے وہی رجھاڑ پہن کہا ہو ہاراون سال سے خلا رہا ہے اُو برس رجھتے ہی
ہم دیکھئے آئے ہیں نہ وہی برا نہماہی ہے ہیں میں میں میں اُور دیکھ اُور بظاہر
اُن طرح دیور رہیکے رہیں (Raw material) اس طرح انکے پاس
وہما ہاتھا ہو ہماری صورتیں کی ہوں اُن سے ہن دیکھ ۷ وہی برا نہماہی
ڈھاٹھا ہے اُو آپ اُن طرح ہرروگاہی کو دیکھ رہا ہے ہیں ہو ہبھو ہبھو طور پر ہاؤں
کے سامنے ہے کہا ہے کہ ہب کہ اُنہیں ہب دیتی ہو ۸ مسئلہ حل ہیں ہو گناہ
ہارے سامنے ۹ نہیں ہو ہبھا ہے کہ ہدوپسان کی ہیں کو ہب دیکھی کہ
ہیں اُپنی صورتیں کلیے کہیں ہب نہماہی میکوان ہے بے ہیں کسی کا ہماج ہو ہیا
لہ بڑے سکون کی ہب دیکھی کا سوال ہے ہی ۱۰ ہے ہمیں سلسلے ہیں اُنہیں میں
کاٹھے ہم دیکھ رہے ہیں کہ لکھاں اُن سری ہیں ۱۱ ہمیں کی طرف ہماری
شہر ۱۲ ہم دیکھ رہے ہیں کہ میں میں ہبھو ہے کی اطلاع ہیں ہی ۱۳ ہم

انک ہرو گای کا لہ جل ر نہیں دو سے فوج (۲۷) میں ہرورڈی سدا
کر کر کر نا بد نہیں لکن تائی و مود میں نامہایا ہارے
اکاک (Economic) نہیں کا مدد (۲۸) دو سے بنا کر کے
سائز کر کر دو وہاں بھلاپ میں کے لالب حصر رہئے ہیں حت وہاں
مسس رہی ہیں نہیں رہیں وہیں ہیں وہیں ہیں کچھیں ہیں وہیں ہیں کچھیں
ہیں پر کوئی اعسی ہیں نہیں وہ کہتے ہیں کہ حکوم ناڈیورس (Direction)
اس طبق ہیں ہیں طوف کہ ہوا ہاہیں ہیں تک ہم ہوں ہکھوں کراونی ٹکنی
محصول کو رہاں روٹای ہے لہ جل ہیں ہوسکا ہیں تک کشاویں کو
وہاب دینک دیکھ دیکھ سر کے ہاتھ سے وہ سادا در وہ جنہیں وہ سکھی س
وہ بے خوبیں سی کٹاٹے وہ اکھاریں حل ہے ہیں ہیں دنکھاٹے عوام
کے دو ریے محصول میں کہ وہ ردوں وہ سو ماٹھیں کے لوگوں، لوہی سو ماٹھیں
ہیں کٹاٹے ہے بے وہ ہی دیکھاٹے کہ کہیں میں ہو رہے تک کریمیں لی مدد وہوں
کی بعداد میں کئی وہ نری ہے کیں؟ اتریں میں نکدراً ہے کہ کم کہ ۴ بول
سدا ہیں ہوا نکن جن کے نکے
The Indian Textile journal (۲۹) کے کھویں میکس (Figures) رکھا ہے ہاں ہوں کہا
گا ہے کی اگر دو ماں فر ساریں بوری طور پر زبرد (Resive) کری جائیں
وہ سکھے ہیں کے ملو (۳۰) کرور گر وہ بل ہی سدا ہوا سد ہوا جا ہے عہی
تعلیم ہے کہ ہر دن اک جمای اک جو ہوا جنم ٹھیں میں دھوں اور ماریوں کاہی
ہو ہوایں اگر میں دام کو رول دنائے تو میں سائبے کا کام ہی کہیں ہو گی ۳۱
اپنے کہ کیا کہ دوسرے نہیں (Patterns) اسکے معاویہ میں نکلے ہائکے
میں لکھ کر ہے حال میں اس کو ہی پالن (Replace) نہ ہانا سکتے
ہ کہ کہا ہو رہے ہے کہ ہوئی جوگی میھی ری ہوئی ہوگی اگر اسنا ہے ہو اور اگر
سماں ہوئے والا ہو تو جن سعھا ہوں میں اسٹے مکو ہوئے سے اسی مسلسلے
میں ہوں گا ہے مان لیسے اکار جو ہوا جاہیں کوکہ ہے ہبڑ بھوئے فال ہی ہی
ہو اس سے جنکو سکو میں طور پر مان لیسے ہیں وہیں فریے کی کنیں وہیں جوی
جاہیں ناکہ ہمہ مدد وہوں کے سائبے کے جان طور پر کہہ سکن کہ بھاری سایہ سایہ
وہیں سے لوگوں کو یہیں دو رکار مراعم کا جا ہا ہیں افریکا کا انر ہیں پر جو گا

دوسری اسٹریٹ میں مے نہ پھیں کہا ہے کہ سوب کی مہمنی کو سہ ۹۷۵ ع کے
لئوں (Level) ہر لانا چاہیے میں مے اسلیے وکھا ہے کہ کہیں آپ کی محترم کے
لعاماٹی دھوپیان اور سائیان ملن (Mills) میں مے بھی کہ جھیٹ کے طور د
اونک ساری کی لاگت میں اضافہ ہو جس سے کنبراورس (Consumers) کو ریاد
دnam دیکھ لیں ہر دننا پڑتا۔ سب سے پاس تین گئے مکرس میں میں ہے پہلا ہے کہ

ہانہ ماگھے سو لئر آنہ د کی صب ل میں ہے ہوتے کلیے کی صب کے معاملہ
سی ۴۰ ما ۳ صب د کہ ہوئے دی الیں کھسائی جوں سے ڈھاڑکا ہے اگر
مطرب ساروں ور دہ میون کو ملیتھے حاکم کردا ہے تو سک وہ یہ (۶) کرو
روپے عارض خود ماد د س کریٹ پلائی کا ۷ ہوم پر انکہ جب ڈا مار ہیں
ہو گا ۹ آپ د روپلوں کے د دھے سکوں کی بیوی کاری و دلکش کرنا ہے میں نکن
لئکن سحر کے طور د کہیں دوسرا طبقہ بر د صلبیں میں سے انساب کے درسہ
ن تجویز نہیں ہے کہ وہ کی د میون کو سے ۴۵۰ ع کے لئوں بر لانا جائے ناکہ نہیں
ہے سے والی دڑیے کی صب رہیں این اور اسکا سیماں ہی ہوم کو ہگا د
ارے

[Mr Deputy Speaker in the chair]

من ے انک اور ناٹ ب اس سلسلے میں رکھا ہے کہ جو کوآرڈو سوسائٹیز
 (Co-operative Societies) ہیں ان کو سسٹیس (Subsidiaries)
 کہا جائے ہے اس سلسلے میں صب بیلوں کو سامنے رکھئے ہوئے ہوں گا مروی ہے
 ۴ سوال ہمارے سامنے لانا گا ہے کہ مکوں ہندو آزاد انسکھ لئے کا کوشش کیا ہے۔ لیکن
 ۵ سوال ہمارے سامنے ہے اس سلسلے میں انک ورنوں توں آٹھے ہوں گے ذریعہ مکوں ہند
 ۶ اول کی حاصلی ٹھے تو من سمجھتا ہوں کہ اس موقع پر جنکوں کو حاصل ہے کہ ۷ اس
 اور تو ہی بخوبی دکھنے ۸ لاما کا ہے کہ ۹ اڑے مان ۱۰ لاکھ ۱۱ لاکھ کا اسکا
 کٹھا ہوا ہے اور اسکے لئے کامک وراهم کرے کا سوال ہمارے سامنے ہے۔ ۱۲ میں کہوئا کہ
 ۱۳ گورہ ب ۱۴ ڈھارمسکس ہے ۱۵ ٹھلوم انسری کی کاک کھب ہوئی کیے اور اس طرح کاں مدد
 ۱۶ پھری ہا کی کی ہے اسی لحاظ پر ۱۷ معتبر ہیں میں کی کوئی

اپنی اداکا کے حکومت کے پاس ایک مورش (Memorandum) آتا ہے اور اس مسروعدم پر سوچا جاتا ہے اگر یہ صحیح ہے تو اپیلوں (Proposals) جو رکھئیں گے ہیں اس کو تکمیل کیا جاسکتا ہے اور کوئی کمایا جائے تو وہ کوئی دی کام بھری کی نہ ہوں سب یہ اور اسکو پورا کرنے کے نائبے میں حکومت سے رہی ہے تو وہ جو ہلکتے ہے اسے آنا چاہیے

حو روپیوس اموان ہی سس کا گائے ہے میں اعلیٰ ہی کہ اسکو ستر
صاحب ہے میں گائے لئکہ اوپر کے مقامیتے افساروں اسکو ناما جاہم دیکھا اور میں
کو نایبے ہیں ہاتھا گائے کہہ ہے خیر مردی ہیں اسی حالت میں حکم ہے ہاتھا گائے
کہ ٹیکے پہاڑ پر ساری ان اور دھوپیاں مکاروں کی طرف یہ سار ہو کر کل سکشی ہے
اہلی کپھا گائے کہ دو مو کروڑ گز کڑا نعمی مالا ہم اور دھوپیوں کی ہندوستان میں
سرپریز ہوئے ہیں۔ جو کچھ پڑیے ہیں اور مالیوں اور دھوپوں کی سار ہوئے کی وجہ پر

سلیے جو سوب ہندوستان میں پیدا ہونا ہے اسکو تصویر (Export) ہے کہ نامامنی میں صاف طور پر تباہ ہنا ہوئی کہ سوب ہندوستان میں سد ہونا ہے سکر ہر جن یہ مصروف ہے من ملی دیکھنا ٹائی ہے کہ ہندوستان میں جس کر کم پیدا ہونا ہے کی وجہ مخصوص ہے میں کہ سوب کسپورٹ (Export) کا ہے ہندوستان کے عوام کی طرف حرد کم ہے کی وجہ سے وہ میں سد ہر کرسکے ہے سلیے کے ہے کی کامی بورے طور پر ۲۴ ہو ہوئی ہر سیکنڈ وجہ سے کہٹے کا دھر راہے ہو گا سہ حکومتے کے کاربماں داروں کو مال ناہر پھر ہم مالکوں کو مالاہدہ چھڑائے کیسے حکومتے سے کے وہہ خارج کا کوئیہ مل ناکوں کا حکومت پر اور یہ میں سد حکومت ہے لذت رکھئے ہیں اسلیے میں ہر جو ہندوستان کو ضرورت ہے انکو طریقہ رکھ کر کے کاربماں داروں کے دکوں لمحوت و کھاگا اور اس طرح انکو مدد کیکی لیکن اس اس ماں میں کتوں نہیں کر کے کی ضرورت ہے اسلیے ہی سے اسٹے میں ہی کہا ہے کہ اسی طریقہ میں ہر ہمارے ہاں ہماریہ ہاں ہماریہ ہے اگر ہمارے ہاں ہماریہ ہے رہا میں سوں ہو بروہارے عوام کو کم فہم پر کٹلے سفر آئیکا اسی اور دو دس ہر سوں میں کی ہے وہ کہ کو اپریسو ہو یا سر کے ہو سادی سوب (Units) ہے انکو راست طریقہ امداد دیا جائے ہی میں اسی نتیجے میں عرض کیتے ہیں میں سادہ دوسرے میں ہی اسی روپی ڈالیں کی ہڈر آمد کے ان سویاسر کو ہے کاہب ہے کہ مراکر ہے اسکے ہو ناب کو پورا ہیں کہا ہے اسکے امداد ہو دعاہی ہے امداد ہوں (India virtual) اسیہاں میں آرہی ہے اور اسکے اکاؤنٹس (Accounts) پہنچ کر ہیں ہیں اسلیے ہی میں اسی اسٹے میں کہا ہے کہ مراکر کو اور ہی کہہ امداد دی چاہیے اسکے نامہ ساتھ اسی میں سمجھتے (Mismanagement) کو دل کر کے امداد را ب امداد دھائے ہو ساہ سی ہلکا علمون ہوا نہ (A) معدہ ویروس (Weavers) سویاسر کے سفر ن ملکے ہیں ہونا (B) معدہ ہیں انکو یہی امداد دھائی ہاہی ویروس کو امداد دیے کاہب ہوں آئا ہے ہو اسکے نامہ ہی اسکے سوال ہیاں کا آئا ہے حکومت ہے کہ ہم سے ہیں ہے لیکن حکومت ۲۴ ہیں ہاہی کہہ جو مامول اصراحاں ہیں اسکو گھانا ہاہی سکارج کو کٹ (Cut) کرنا حکومت پسند ہیں کرنے ہے کہ کہ اسی ہیں کریکی اوسوب نک اسی سکلاں میں آئے ہیں رہنگے ہیں کہ امگری میں کہا ہو ہے کہ

Where there is a will there is a way

فیاہر میں بڑھو سکارج کا ہاما ہے بولس بڑھو نیبوری ہرچ کتا ہاما ہے اور حاگر داروں پر ہو ہرج کتا ہاما ہے اسکو کم کر کے اسی سی سل نیبریوس (National developments) پر جریف کتا ہاما ہاہی

ہے میں اسے بھی ملے ہی نہایت نہ اکتا جو ذریعہ (Excise duty) اور سلسیں تکنیک (Silent Sectors) اسے ہی اسی کٹلے اور سوب کو اگرچہ (Exemption) دنائے جائے تو یہ ہی کٹا ہے وہ لامبے ہی کٹا ہے اور سما جی کہا ہے کہ بودھ میڈا لوگ لی ڈالے لکھ لڑاں رہے ہیں۔ اسی سبھا مانگو کے کٹلے بولنے والے کٹلے تو ہی سلسیں تکنیک بھی نہایت ناامانی خواہی لریکہ لوگوں کی ووب خریداری کے اگرا سے خالد رہیں بولنے کوئی کوئی خریداری اور گھر میں نہ لڑا کی ہیں خرمد سکتی۔ اسی الحال میں روپیہ گھر بکتے کٹلے کو سلسیں تکنیک سے کاگاٹھ لکھی حالات کے لحاظ میں ہے ماگنیک کٹلے کو بولنے طور پر سلسیں تکنیک سے مسمی کرونا چاہئے۔

نادیٹھ حالیہ۔ پس۔ اوریک آف ایجاد اور ملکا۔ جی ہو سکا رہی ہے انہی حالیہ آج کا شے ماڈل ٹرینی سطروں کے نایتے من میں معمولیات ہیں اکا ہب ڈا جسہ دیباںوں میں ہیں بلکہ سبھوں میں رہا ہے فرمیا (e) مصدقہ سکا سپریم وہی ہے ان لوگوں کو روزاب (Relief) دھانی چاہئے اگر ہم رلیف دنائے چاہئے ہیں اور مکمل ہیں د مکتبے و کم از کم حس خد کے ایکاں ہی ہے اسی بودھی چاہئے۔

ہے جو اسے بھاؤں کے سامنے رکھی ہے اسکے نایتے میں ہاؤں سے بھر اک بار اپہل بروگا کا مکوں ساح کے بورے طفاف بر بکسان طریقی چاہئے۔ اسے بھرنا چاہئے کہ اسکے مکتبے (Section) کو اسے ہوئے دوسرے گھن کو طریقہ ادار کردن۔ مصلیوم و دلوس (Handloom weavers) کو مدد دیں اور مکسامیں لرکریں (Textile workers) کی امریوں میں کمی کر دیں ہے طریقہ میاسن ہیں ہو گا جہاں لے مالکوں کی سبھوں کا حال رکھیں ہیں وہاں ان غرضوں کو بھی دیکھا ہمارا موس ہے۔ مکتوپ کا موس ہے۔ اسکے ساتھ مانوں کا لحاظ رکھیں ہوئے کٹلے کی مسوں کو ماسن خد نکل گھٹائے ہو عوں کرونا چاہئے۔

آریسل مور ای ریزولویس (hon. Mover of the Resolution) سے کہا کہ (ii) کروڑ گر کٹلے کا سوال ہے۔ اسکا حال کریے ہوئے مکوب مدد معاوضوں کر دیے ہیں۔ ہماری سعادیوں مکمل ہے ہم انک جزا اسٹپ (Step) لے لیں ہیں۔ پہلی جزو ہی کی کٹا کر دیں۔ ہمیں کہ اجھوں نے کہا ' رسک اسٹپ ' (Risky step) (ii) ہے۔ (ii) کروڑ گر کٹلے کا سوال ہے جس سے ہدیہاں مکے مردیوں اور موسٹ ملکوں کی زی کعداد سارے ہو گی اسکے ساتھ ایک برواندو (Proviso) ہوا چاہئے اور وہ ہم عوام کے سامنے ریزولویس (Resolution) رکھے مکتبے ہیں۔

مسون کی ہے اس کے عبان ناہی و راعظ جامی بارگی مازبان آر ٹروپہ
آئے آئے کو ل دھیں ابھی سرے نامہ کل می ا ہیں (Laughter)
ہان بوبن ہے د رہا ہا کہ عوام کی فوب ہر دن تو لمحوت رکھنا جامی کھان
د در اور او طبقی کا حال رکھئی ہو ہے سرولوسن ٹو سکن کرنا جامی - اسیں
کسی ہم کی کنی ہی جامی اس رولوسن میں ہو کی میں اسکو ڈرائیکٹ کلیے
ہیں ہے اندس س کاشے ہیں ادھ کہ دل وید (lion Mover)
اسن اسپر (Sport) نوہ وس کریے ہوئے سرے اصل س نو مول کریکے رہے
ان ہی وہ لہڑا جراہ ڈا افرا وہرہ وان دواں ہی سے جلا حاکماں

لکن لاک اسل کان (Long staple cotton) ہم سرہ نا
دے ہاک سے حاصل ارکیجے ہن اہار، نار، ملک ہے اور سکا نام لسیے
ہو ہے آرمل سیور - نایہ ہن وہاں سے حاصل کا حاصلکا نا رون اور کا کا سا ہے
حاصل کیا حاصلنا ہے و نک تباہ دے کے لئے سارہن ہاں ہی ہن روں کے
بلسٹر (Ambassador) ہے لہا کہ وہ ہار روہ مول کریکے
وا مار ٹک دو را آئی فوجا حاصل کیا حا کا ہے آج دنادو ٹیے ارکس ہی سسم
ہو گئی ہے ۱۷۵۰ میں کا مارکٹ اور دوسرے میساں سون نا مارکٹ لکن ہم
سو ماشیں کے مانہ اسل مارکٹ (Stable market) پہاکرنا
ہیں جامیں (لکن ہمگ ازوں کی وجہ سے ہاں کی ہیں ٹھی ٹھی ہیں وہاں ہم
سودا کرنا چاہیے ہن اگر ہم دو رتے ہاک ہے ہیں ہلکا ہے ہاکریں بو ہم اورے
کی سوالات حل کریکے ہن ہم کو جامی نہ دتا کے نام ٹیکے ٹھیے ٹھیے مارکس
سے ہلکا رکھیں اور اس میں ہے ہمکھاں کیا ہاما ہی نہیں ہدوسان بو ہیں
اہا عاد اگر دکھ لر ٹھرہا ہے اگر اسما ہے وہ جو ہاک سے ہیں ہماری
صروفات وری ہوئکی ہن اور ہے اسل ڈیموکریک تکرر (Stable
democratic countries) ہن ان تمام ہے اے ہلکا نام کرا ٹیکا۔
جاؤ اسی مدد کے سے طریقے لے اما ایلسٹ ایلک کے سا یے رلہا ہے اگر
آب سرے ایلسٹ کی اسٹریٹ کے مولیکی کریے ہن وہ محیی کسی حاضر لطف کے رکھئے
ہر اصرار ہیں ہے - آب اس سی صوری رسماں لاسکیے ہن - اسی سے ہیں ہی
ہزار رولوسن مکمل ہوئکیا ہو عوام کے معادن کا معیط کریکے گا - ن لطف کے
سادھے ہوں ہے اہل کرو گا کہ ہریہ دوون ائمین کے مول کرلما ہے -

شری اس ویٹی (بالکل) اسکریر ہو رواں سر ہاؤں کے سارے آنے
اویکھی معاہدے میں اہم ہے صفت ایچہ ناکی کے مغلی میں مصلحت ہمارے ہدوں
میں ہذا ہوا ہا اور ہم تو محل کریے کی حکومت ہند کی طرف ہے کوئیس کی کی اور

ادڑپا ان کی آئی کم ہو سکی اور کارڈ دا ائے بردوں کا بھت Retrenchment کرنے کی وسیع تکمیل ہے جو حملہ کی طبیعت کو ٹکرائی اور حصہ رینج ہو سکر پروگرام ہو جائے اور اسے اس سلسلہ کی طرف ہی مکونہ کا دھماں دلا ہزارا لمحے میں امن لمحے اسی زیستی میں ہو سکتے ہیں آئی میسر کی حالت میں ہوئی ہیں وہب را عزیز ملک نے حاصل ہیں کیونکہ جب طبع میں بوب ورڈھاگہ سائکم ہو جائے تو اسکی وجہ پر دنگوں و پیر Viscosity کے کم ہو جائیں وہ اُن میسر لگ جاتی ہے کہ اس سکون پر حاوی رہنے کے بعد سبھی پورے خدمتیہ داروں کے کسی کو کچھ کہ اسا سخون Situation پیدا ہو جائے کہ حکومت کو اسی اسی سکون پر دو ہزارا ٹھوک کرنا پڑے وہ لوگ مختلف طبقوں میں میسر و حملہ میں زکاریت پر کوئی سمجھی گئی بردوں کا ان اپلائیٹ Unemployment رہا میں تو ہر حکم سے کہیں کہتے کہ وہی کوئی مددجو کے مددوں میں حاصل ہے میں بوب میں حکومت ہے لمحے میں کے لئے سرگی میرا (Strong Measures) لساڑیاں دیتے کے لئے حکم ہے کہ کم ہے کہ سا لوگوں کے سامنے دکھلتے ہیں وہی ہے کہ میسر رکھ کر کے ماڈل کوں کوئی رینج نہ لے کا حال اسے دل میں نہ لاسکن حاصل ہے سال کے مان میں جو دو ہوئی ہے اور میں تکمیلی پسادیاں لیں گی صورت ہو جو کہ

اچ ۲۰۰ فیکٹریز میں کثرت میں اور اچ رہے ہیں وہ سر عموماً کا حافظہ ملے گئے درستے ہیں وہ سن سے فراساً کثرا مارکریز ہیں میں نے باروں میں لے کے مدد رہا سرروپوں ہسکر ہائچے فائن (Fine) اور سرفایڈ (Super Fine)

fine) کٹٹے میں کی وجہ راہ ہے و گیسے دو دن سالوں میں مس او یعنی راہ رکھی ہے ہی وجہ ہے کہ رہیں کثر را دو گاں نکھ جائے ایسے دام دنکہ کڑا ہولیکے بیوں میں ہیں میں کٹے 5 کے ہائچے گاہے کے سی خریگاں کے (Purchasing capacity) گب گی ہے اس مدد سے روپ اپنے امر کی ہے کہ کٹٹے لئے کے راسمن (Process) میں کامہ دھرانا کی ہے جس ناکہ ہمار دھرا میں دھرا کر دھرانے کی صرف ہم ہاتھ دکھانے پرسری کو ہوا (Feed) کرا ہائیم ہیں اور دوسری طرف مل نلاجیہ (Mill cloth) میں ہی اسی نظام پرداز کرا ہائیم ہیں کھدکروں کو ہوا اسی طرح حلساں کی انرکسی میں ہیں نے چلتے (Unemployment) کی صورت ڈاہوں

کو و سوسائٹی میں ہدایت میں اس کا نام ہاں ہوئے ہے کہ صاف
او طاحہ بیٹھ کر دی صعب نامہ بانی کوکری (Gkarai Sosai) اور
Organised Society (Society) ہے اسے وسایا ہری لیکن جس کوہر سوسائٹی نے نظام مسلسل
(Stable) ہے ہو کری پاس سے ہم کام کو ہے وسایا ہری کوکر وہاں
جیسا ہے مل مدد ہوئے کا حل ہوا ہے ہاری رہا بس جس نواہر سو سوسی
(Co-operative Association) کے نام پر ایک دوست وجود ہے جو اسی پر
کو سندھ میں رہا ہے مل مدد لیکن گذشتہ ہم دیکھنے سے ہے
کہ تاکا کام ہی طرح میں حل رہے اسکا نظام ہدایت سے وکوک کے ہاں ہوئے ہے
کہ جو سکوکرہ رہ طریقہ پر بھی حل اسکی طبقے کاں ہے جو کوکو (Quota)
ضص کا ہے نامہ دی جو دم ہوئے کہ سوسیس کے مدرس صرف ان ہی لوگوں
کو دے دیں۔ لیکن بانی رکا ناگر کا جس ہوئے سطح کی جو بخوبی مان ہے ایکو
رو سوسیس کی قسم میں جو سادھوں ہے ایکو کو دکرنا چاہیے جسیں منہ سسری کو
امسٹ (Efficient) نامہ ہو ایک صفت سوسیسی میں وہی کو ہیں جم دیا
ہوگا۔

سلس (Sales) کا ہبھاں کی بعلی ہے آریل مسٹر فارا اپرے ہے کہا گیا کہ
لی میں جو کوکر سارہوں ہے وہ سب کم قیمت کا ہوئے ہے درہدوم کی کٹوں
کی قیمت سے ازاد ہوئے ہے اس کا زیاد نامہ ہوئے ہے جو کوکری ہبھوں و جھبھوں
ہوئے ہے لیکن سک سادھن جو پڑھے و سلس (Sales) میں طبع طراور
جھبھوں کی جو ریتی کی اگری ہے لیکن بانی کوکر میں حل کری ہے کہ برسن (Process)
میں سادی کوکری سلس میں ہے ہے ملے میں کہوںکا کہ آر کا برگ سلس
(Organised sales) کی جو صورت ہے

نک و جھر ہے کہ کوہر سو سوسائٹی میں ایک مدرسی (Tendency)
میں سادا ہو جائی ہے کہ دو تسلسی کو سالا جا (Monopolise) کرے کی کوئی
کریے ہیں اسی سے ہی سلس میں برپا ہی ہے اسی سے روح میں کو درکری کی کوئی
کٹھانی چاہیے کہ مدرسین میں زیادی ہے کچھیے صورتیں اس امر کی ہے کہ تسلس کی
درگ (Advisory Boards) نامہ ہے اور الٹاواری ورثیں (Districtwise Advisory Boards)
پام کریں ہے

ایک وہ اجھیک حاصل ہاؤں کی وجہ میں کرنا چاہا ہوئی ہے کہ
مو ایجاد کوہر سو سوسائٹی کو دھماکے ہے ایک بانی میں ہے کہا گیا ہے کہ اسکا المصادر
میں اسی سے رہوں ہے وہاڑا میں اسی میں ہے کہ دی ایڈ (Add) دیو ہیں پوری
اہدیے سکنی ہے ہیں کہا گا ہے کہ ہے جو ہیں پوری افسوسی میں سمجھا ہوئی
کہ افسوسی رائی ہوئے کی وجہ میں اسی (Stable) میں ہو سکی رہانے کا

بردازار را در آج اندیزی ن محالب نه برداز و (Survive) هر چو
نه اندک د ر حلاتکے - کهبا علاوه هوا کا کہ و اونک بران اندیزی نه اس لیے
که اس لیے اور در تاره و پل سکنی اکچے بخلاف آج و امسی مور انداد
کے لایدے و انداد خر انداد اسے اسی میں لے اگ (Payang) هر چو
ج و اصلح و دنکھیں نه و مولاہوں کی مالی محالب ہب کری هر چو
و اندیزی ار ایسا هری کو آرگا را طردہ و حلاتکن ناچ من کام کو
ج و در طرہ و را و دستے تکمیل ہن اس لیے جو غرض کرو گا کہ حکومت کا 4 کلم
ہا 1 کے 1 جہاں نک مولیک اکی انداد کریے

حوالہ من آر بر قوم اناگورہ کی حاکم ہے نہیں ہوئے ہیں میں سمجھتا ہو، کہ وہ حاکم اولیوں رہی ہے جہاڑا کچھ جملے ایسے ٹکڑے کے ساتھی ہے اسی پر ہوں گے نہ تیرے فی لوں کی میں کہ ناگہ مودودیوں و دیورس کے بیان کی حاکمیت کیوں ای میں رہوا ہاہیں ہو سے ۱۹۷۴ع میں مل ہیں ہماں کی ان انسانیت کا معلق ہے میں نہ بھوکھا اند برامش (Industrialists) اسے ای کہ نہ تو سکتے نہ اگر کی مسوں ہی اپنے کتابیں ناکہ ایک ایسے کاروبار سارے ہو ای ادا ایسا نہ کامیابی ملے کہ ۱۹۷۴ع میں جملے مرغیاں (yarn) ہوں یہی وقت بر دست ایسا نہ ہائیں ہیں سمجھا ہوں کہ ان انسانیت کو دو رے ہی آرڈن - گر انوکھوں دو رے ہونا ہاہیں ہمالی کے دو رہے انسانیت کا معلق ہے ایک سی یہ جملے ہی وصلحت کر دی ہے درج کیے اور ان میں لائٹ کروٹ (Lights) کیے کی جسی ہیں لا کوسس کو سکرے ہیں تو سکرے اس نے اس کے سب گارنیس (Safeguards) کی میں بروزگزاری کیے

حو ماری (ہندوستانیہ پاکھر ہمچا حاتا ہے اس پر پاندی ہائل
کر کے کلچے حواسِ سُن کیا گا قبھی دوں کرنے کم لائی ہے علیٰ اس پاکھر
ہے لیے دے والی کامیں در آمد کر کے کئے معلق ہے حوموں میں کنگی ہے اس مسئلہ
میں حکومت کی ہے نوب میں خون ہماہی کارروں اسی سے ہی معاشر ہے جو زندگی حایہ جیوان
کے لئے کم ہے کم مسب پر دسپاں ہوسکے ۔

ہمیں یہی دنگر اسٹیشن ہے انکے مصلوں میں ہی ہمارا جس حاہماً آپریل
سووڑے اسکی کان سریع انوار کے سارے کردی ہے اعلیٰ میں انکی امداد کر کے ہے
۷ اولیٰ کرنا ہون کہ ہمیں یہی اسٹیشن میس کئے گئے ہیں وہ ٹالن ٹلوڑی ہیں نور
معن دک ۷ اس روپوں کے نامہ ہوں جو معینہ ہم حاصل کرنا ہائیں ہیں وہ حاصل
ہوگا درجہ ہمیں حوب ہے کہ کرن اسا ہو کہ انکے معینہ کے معینہ کلیے کوشش
لیتے ہوئے ہم دوسرے ہم بعاصد کھپو ہٹھیں ۔

मिस्टर रैलो-ट्रू ने दिव्यांकिये में भव्य वहाँ काना है कि वहाँ वा गली हृषि हु। ऐसी न म दमकला
हूँ कि यह जाती रही। जागे परामर यह गवां (Permanent) दाल कक्षाओं
के बाहर। यह कहु गया कि मिस्टर दिव्य उत्तम और दालिया भी उपारी पर पकड़ी आवश्य

दी बात ही किसुहे कली नज़दीक करतानसे निकल आया। येरा कियाल है कि किस तरह पारंपरी आदर करते हैं जिन कोणों को दीक्षात कराहम होगा औनकी ताकाव जिन जलेमों की तापाव है वही ज्ञान होगा। किस जिहाज से उक बड़े कायदे के बातिर कश छोट नूरसार दे बरसात किस बा सकता है।

आनंदेश्वर न लिख दीक्षामटी का चिकित निया देत विषय प्रिलिपिए मे हृषीकरण दृष्टिकर संघ की द्वितीय वार्षिक लिखेकांक को लिखो पढ़ा है। लिखके हिसाबांत की आधुनिक विज्ञानात भारती के कारण पुरी है और ने लिखको लिखकूल दर्शाया है। ऐसे आनंदेश्वर दोहतों को लिख दाता का विज्ञान विद्याका उत्तराधार कि लिखके दोहती काम आठवीं नवाचार के तहत नहीं पढ़ा है।

شري وی - ذي دھپاڻهي - الکشن کے لئے اس موسن کي سوڑ گزاران ا جعل
مولن ۾ نہ کتا ٿي ۽ اس نسله سر سترل کمپنی کا روولٹوس ڦي ٿي ٿي ايو ايو ڻي
کشن () هي هوا ٿي - کما آبريل معرڪو لئک
Investigation 9
سلام ۾

भी भीड़हर आए और लोकतंत्र में बहर जिस रिपोर्ट को देखे जितना मैंने हमारा दिया है वो जिन्हें जिस दिनांकिते हैं जिसमें इस विषय पर विचार हो जायेगा। मैं सभी वाक्यों का लिखा हुआ किए हैं कि जिस रिपोर्ट की काँपिया वार्तालाल में बहर को उकायी की गई है। जिस रेलोन्यूज़पान के लिखानिकों ने जो अग्रवालद्वारा बाये हैं मैं उन्होंने जिस दौर के लिए वे जो बिल्ड रेलोन्यूज़पान में बारीक लिखा जाना चाहिए हैं मैं वीशनसे उस बाबत फरक्का हूँ की वह जिस रेलोन्यूज़पान की ताकीद करें।

52 వారము—(ప్రశ్న)

Digitized by Google

Shri V B Raju The whole speech relates to the Central Co-operative Weavers' Organisation but not to the resolution under consideration.

Digitized by srujanika@gmail.com

and would I that they'd never stop? It's probably the last time I'll ever
choose to add "not" choices.)

مسٹر ٹیکنی اسپیکر - صرف سعلوہ چڑیں ہی کہیں ہاں یو مسابقے ہے - میں تو
تلگی ہیں ہماں اُن لئے اپکی تعریر کو فالو (Follow) { ہیں کرسکا ۔

میراث و میراثی (جموں کے) اور میراثی (جموں کے) میں میراث

S. S. S. —

தென்காடு முறையில் தென்காடு (Govt. of Tamil Nadu) என்று அழைகின்ற பொருளை விட்டு நிர்வாக முறையில் தென்காடு முறை என்று அழைகின்றன.

- * Dr M Clanna Preddy Lie hoj Member i speaking at
Grov Viore Food plans and elements I do n't know h w they
are relevant to the Co perit ve Weavers Societies

سری نسلم واسودو ہے رہا ہیں کہ دنایوں کے ہو ہی مسائل ہیں
اکو ہے کہ ما ہے اسی طرح ہے وہر کے ایسے ہیں سی ماویا ہے ال یہ
ٹلوڑ رک رہا ہے

مسٹر دبی اسکر میں وہی نا ہوں ۹۔ لیں ۱۰۔ ہائیکے روپر کے
دھمے (۹۰) کام جان رکھیں

• 7 5

مسٹرڈی اسکر مب راموٹھورہی شے ہن جواہون ل سدر ان کا
حال رکھئے گے

అనేక గడ్డ వింగ్ లోపల రకాలు ఉన్నారని అనీ తెలుగువీళు ప్రభుత్వమంతా తెల్పు కొన్ని వీళు నుండి దానిలో ఒక ప్రమాదమ క్రితి అంగ భాజితుండు అని కూతురు కూబావి + 5-8 అంగుల పెంచ శాఖలుమించు ఎం లోపల వెంటియులు భాజిత కావున్న అంగులు కేవల అనేక ప్రమాదమాల అంగాలను అంగులు అని ప్రస్తుతి చేయాలి

شروعی سری را ملود (مہی) سیر سکتا ہے ولیوں ہاٹے لائے ہے
جس دنی و جوچی رولویس شے ہن نہ روالویس کی و اور کئے لائے اتھب
ن ہوا ہے کی نا یاد کے کئے کیلئے کھو ہو ہوں ج کی لائے حالیں دعید سوب
مدد ہن ۔ لایہ من سلہ من تھہر ہوئے ہیں ج کی لائے حالیں دعید سوب
سازیں او دھرمیوں کے لئے معمولی کریے کا حال ہی من ہو مصلحت کا گاہ ہے و ہائل
سائنس شے ۔ فصلہ ہب ہلیں ہد احاطہ ہے اسکے باوجود دریے مو ۔ جملہ
کماگا ہے ۔ ڈن کب (جات) کہ ہن و سکی ماسد
کرا ہون گھنکل ہب ہن حوالہن کی حوالہ ہے سر علی ڈانیں بو ہن
لسوں ہو ہے اور ہن کمہر ہن جوں ۔ مکاک انکے لئے ہو سکت ہے لائے
۔ رہ ہیں ۔ وولہن لائے رہ ہن ہو من خبا کی ۔ وہی ہن و
لے دھروہی ہن بھا ی ۔ ڈن رہ ہد ہے جب تک ہم اس طوف دھن ۔
من سرے حال من ۔ رولویس نا حکم کے و ہائل پکا ۔ سکتے آکو ۔
دکھما ہو گا کہ ۔ لا ہون کے ہس سوب ۔ جائے کے لئے مالی گھاس ہن ہے سمجھ
ہہ ہو رہا ہے کہ و دو ہے سے اہ کے ۔ بعد ہد ہن ۔ سونا ہاما
ل کو مل رہا ہے ایکو خور لئے کے لئے اکجے پاس ۔ مانہ ہن ۔ ڈن ۔ ڈسی سنس
کریے کے لئے دوسرے دیواریاں ہن ۔ سرب ۔ سیر کے لئے دارہن ہن ۔ اور ہن
کو مل (Mill) ۔ یہ مال اے کے ڈرے کھلی ہوتے ہن ۔ وہ ڈن لوگوں
ہہ کوون لسکی ۔ سطح کے کاٹی ۔ (Competition) ۔ ہے کہ برس
وولوں نئیں اسیں کہ دھکا چ رہا ہے سرے ہوئے ہے ہدیں دوسن ۔ دوسن ۔ کلکنگ
کام ۔ ہجتی سی ۔ سترے کھی ۔ ملاب ۔ ملادن ۔ ہے ہن
(مہبہ)

تک لئے و ہر لادن کوئی سوئے درجہوں کے سائے کے بھی ملائے کے نئے
تو و سائب دا ان (Plan) کو ب دنائک حاصل ہے جس سے
ہائی رسم میں ہے ہے اور اصول ہے و ہم سطہ کے پڑھے ہے
ہد ناد س لاتکھوں ہ لا ون کے کہ سوس سرا اپنی طاح حل شد ہے ہے
ڈائے لئے حکی بے ہے ہے ہیں ۔ لائے ہیں تکوک ۔ سائسر کے میں
اگ ہ لاما جائے دھنل لارب کی طاح ہم ہو ہ بھی کو ہے تو مرکو
بھتے ہمہ اے رحلا ہمیں معای ہم کو دوو کے تے لئے اکو سی ڈار
اکو سی ڈار (Subsidies) ہمیں ہوب ریاڈ کاماگ ہے کن اسکو
لائے لئے سے ہے سائے میں طالب کئے گئے و حلوب کائے گئے
لطخ دل دل ٹوک ہے باب ہی دس لاٹوسی ڈی (Subsidy)
دے کا کا کا عدی ودی دا وکا ہے کن ۔ کھان تک واک گا ہے ہیں معلوم
ہن سمجھنا وو نہ دھرنے دھرنے ۔ حل ہل ہے ہیں دسے عاسی ہے ہیں
وھا ہے ہم ماں کے ہائی کے و کو ب دنائی اسی نامحور کی ہے
وکیوں سول ہیں حل ہن ہوکا ۔ ڈد ہن لئی لانہ لوگوں کے بال ہیں اسی ہے
وہ دھمی ہن کے دل ہمیں تکلیف گویں آپ الہ ہے مازن کی ہمیں
جسیں لوگ کو و ۔ ریکے بھیں تکیے ہن اوک (۷) رو ہا ہل ایجاد
دیبا ہاھیں ۔ عام نایی مسلسل ہن ہن سر یہ ہے ہیں ہاکہ گا کہ ہو
رونوں ارسل ہر فارسکو دریادنے ہن کا ہے وہیں ہب کہ ہے دریاہ
ہیں سلچو ہکی ہائی ہے سرہ ہوکا ہیں سرہ (Sincerely)
رسن کی طب ہے ۔ کہا ہائی ہن کی گیوں ب دنائکو سیں کریے کے لئے
او ریزوں لانا گا ہے قیکر سعما کے وے وے طورہ ہو ہل لائے کے لئے
اور معنی ہ د کا لعاظ کریے ہے ۔ ریہک سی کی گئی ہن مواریوں کو ہو
ویاڈ دم ہے ۔ کہڑا ملائے وروہ اسکو اسے من ہمکھلاتے ہن اوس سائید کو دو
کریے کتلیے کا او سوسو اسسر کو ہے ۔ ڈر یہی دنایا ہیروی ہے ہب تک ہے ڈر ہو
کو سلھرو ۔ رکھا ہائے حص (۸) رس دھ سک اور ساریں کہ ہجہ مکریا کا
ہیں ہوگا میں ریہل سرہ ا ہائی سے نہ کمبوگا کا ہیں ڈھنگ ہے ہا ریزوں
سی کا گا اگر اون کی بھری کے لئے سی ناگا ہے مساکہ بے ہمیں ہن بو
اویس کے سائیہ ہ نہیں کا بھیں ہب تک ا ہائی ۔ کما جائے ہن سمجھا ہد ہو
لے ہو ہو ہوگا نہیں میں ریو ڈمل کرنا ہوں کہ امن اندھت کے سائیہ میں ریزوں
کو سطھو ہر سارا جائے

شیلکشن کوئی (آسٹریاڈ یون) لسکر سر اگدیب ہی اہم وارہادت انک آرسن میرے لسک نصر انک عارضی معاور کے طور پر کیے اسکے بعد

بی مددی سکوئنچ سکوئنچ نہ ہے جس فرونگا ہے عارضی صورت بڑھتے تک دیک
بسیل نہ بری سادھے سوپر مرد ہے لا کہ کوئی وہ ساگھے سائیٹ ہا بہ میں
حلیے ہیں حومرپ ل (Mill) کے وہ رخصمہ ہے جس کے مطابق فر
خی ہر روز یہی ہیں جو ہا ہے شیر ہوئے وہ رخصمہ ہیں جس طبق ہند لوم
نہ بڑھو دے سبھے ہیں وہ وہ کی نسیمی و دد ہند وہ نسیمی کے
علو ہا ج نہ بڑھو رہا برد ہی کی لکھ پہک دو گزرو ہا ہی زندگی کو نہیں
اپنے مدنگاہی (East India Company) کے کے نہیں اپنے مدنگاہی میں
ہم نہیں ہیں ہم ہاں تک کا بھر وہی کام ہی لانا گا سکو کوئی بروکس
(Protection) ہیں ہا سماع اکاڈمی و جلی ہم ہیں ہم ہوں ہے اس کا ودھار
(وجہ) کا وہ رہا بوسون کے مانیں ایک نارخ بھر بار کی من میں وسوان
ہے رکھئے دلی ہیں کاں ہیں میں سمجھنا ہوں کہ اگر ایک خاص ہی کی حیات بہ رہا بوس
ہیں ہو جب بڑی بروکاری ٹھی ہوئے وہی ایسا ہے وہی ہب تک کہ میول طریقہ
ہے میں کا بروکس بہ کما ہے میں وہ بکھر بسی ہی ناسکی سای میں
جو ہند عوام اور بروکس (Reservations) دے گئے ہیں وہ ناکل بھی
اور ان ایڈ برر کے ہلاکت کے لحاظتے بولک ہیں جیسے ی لوادی سہ وہ وہ
جس ان دو مالوں کے پہلے ہو سو ملک (Million) گر دھوبیان ور سازیاں فی کی
جس سے مذاکی ہی ہیں سکیں دو مالوں میں جو سو سکوں کو دن ماسکا
ہیا و مالوں میں بھال لتا ہے لکھ ای طرح کرون کے ہا ہے میں جو مازک ہا ہے
ہم ہوئے لکھا جانے اب ہے میں بلیں داردار (Yards) کروا دھومن اور
ماروں کی سکل میں ملے نہ کر رہے ہیں ایک ناکل میں ابھی حسکو اٹھا
گوئیست کے لسریڈ (Concerned) مسیس سری ہی کرسنا ہاری ہے فی ایک
حد تک سلم فریا ہائی کے ساگھے سو وہ ہی ایسی حالت میں ہیں کہ ۴ صوب
دھومن اور ساروں کا بڑی ہندوستان کا رینکوائرس (Requirement) لکھا
کر کریں ہیں ایکہ اس سے رنادہ ہیں مذاکویکے ہیں جانچہ کام میں حریک ہے
ہب کو ہے ہم بڑی ہریک اور سما کہ وہاں ہائی ہے کیھاں ماری ہا ہی میں
ماں ہیں ہی اپنی بوس بہ آسکی بگرستھے اہم وہ جی ہریک اور جلی لسکو
بروکس (Protection) دنما جانی اور بہ وسکیں ور بروکس کے دنبے
دنا حاسکا ایہ جانچہ ہے ایہ اپنی اپنی میں ہے بڑیلوں لا ہا کاں عور و موس
کریے کے مدد پاری ہے سکو ٹھوکا اور کوئی شکی حاصل ہے اسکو میں کریے کی
حوالہ میں ظاہری اور اسکو پس کیا جو میں مطالبات استمسدی کل میں آپہ
ہیں لے سکیں ہیں وہ اہم دھار مطالبات ہے سکو جو صاف اور واضح طور پر جزو ہی
کے مانیں مسیس سریکے مہمیں میں کیا گا ہا لسکے سمجھ کے طور پر حسکا اجوبہ ہے

وہ دکتا ہا کہ مسائل ایڈ (Financial aid) کے لئے مل کلادھ رس (Mill cloth Purse) فام کیا ہے ہوں ے انک مل نارس سی سی کردا ہا وری رو ۴ میلڈ ۲ ی کے حساب ہے میں (Cess) فام کا گی وہ میں مدد و کروڑ روپیہ ۱ ہے جو ہست لوم انسبر کے ڈولپس (Development) برخ کا ہے کہ آرسیل سرے کہا کہ ہست و میں انسپر کو سے تھک ہے حالا ڈکا ۶ میچ ہے میں اس کو ملکم (Welcome) کرنا ہوں یہ لئے ہے مود گو ۶ یہ میں اسے ہے ہر رکھی در میڈ سفہ (Improved method) کے ویوک سیں (Supply) سلی (Weaving machines) اسکے دسائی کے نایے ہن کاروی ہاری ہے حال ہی میں یہی کے ۷۰٪ میں سری برسی میں دسائی سے سبب ہن انک سک ملادھ (Spinning plant) کی سازد کھی ہوئے ہی ۸ رس دعوی کے ۹ کہا کہ نہی (۹) میں میں کے ہی ہارے لٹک سیں رہا سکی وہ میں انسپر کے میانہ ہی ہست لوم انسپر ۱۰ طور پر کی ۱۱ ہاسکی درستگی میں کی میں دکھنے رکھ ل سکتا ہا ۱۱ و ۱۲ دیور ل (Durable) کرنا ہست لوم انسپر میں کوئی ہیں ۱۳ سرتاکہ میں ہوں ۱۴ ہاسکی دسائیں (Improved methods) حساس کری ہاں حساس کو سسی ہاری ہیں ۱۵ دو دن ہی تو ۱۶ ہیں ہوئکا سماں گو ۱۷ کی حاسی ۱۸ ۱۹ ۲۰ زیاد دلہ ۲۱ اور ۲۲ ہوجہ لیں ۲۳ ہیں جس میکی اس کے مل ۲۴ ہاتھ ۲۵ ہوسس (Deputations) اور ۲۶ ہاتھ طریقوں سے گوئیں کو ہوجہ دلائی ۲۷ ہیں کوئیکہ انک ہی سے ۲۸ سالہ ہیں لٹکہ ہوئے ہندوستان کا سلسلہ ۲۹ اس حصوں میں ۳۰ سلسلہ سریش کہ ہوئے پھار میں درس الود (Advanced) ۳۱ وہاں لگ ہیک دولا ۳۲ کر ۳۳ ہوئون آرگانیزیشن (Weavers Organisation) کے صہ ہیں اور اسکے ۳۴ سال کی اسٹینگ (Standing) ۳۵ میں طرح ۳۶ ہاد اسپ میں لگ ہیک رہ ۳۷ کتو رس سوپریس (Co operative Societies) ۳۸ میں ۳۹ سکنے ۴۰ سا انک ۴۱ کو ۴۲ ہزار سریں ہیں اور اسیں لگ ہیک ۴۳ ہزار ایسے ہیں جو سرک ۴۴ ہیں ہوئے کوئیکہ ملٹس (Slump) ۴۵ کی حالت ارہی ۴۶ حساسا کہ آرسیل ۴۷ سیڑھا اس ہیں ۴۸ کھیل کھیل کو رس سو آرگانیزیشن (Co operative Organisations) ۴۹ ہزار دسیں میں حل رہی ہیں ایں میں ہیدر اباد کا آرگانیزیشن اہم دن ۵۰ ہو کلساں طریقہ ۵۱ حل رہا ۵۲ ۵۳ ہو ۵۴ ہیں ایں میں ۵۵ ہوں ۵۶ ہے طاہر کا ۵۷ ۵۸ وہ جو اس نا ر کہ وہ وہاں کی ۵۹ ہوئون کا لگریں کے برستل ہیں اور ہیں سے اسکر رسی ۶۰ دیکھا ۶۱ لٹکہ اس نے ۶۲ ہی کہ وہ شخصی طور پر اسی سے واص ہوئی ۶۳ ہی ۶۴ لٹکہ دوسرے ۶۵ ہواں میں ۶۶ گریہ ۶۷ ہند میں ۶۸ ہو لوگ ۶۹ ہند ایسے ہیں ایہوں سے انکو ۷۰ ہوئی ۷۱ دیکھا ۷۲ اسکی اسٹی (Study) کی ۷۳ ایڈنا ۷۴ ہوئون ایسی ۷۵ اس کے

وائس بر سٹب (Vice President) سری ہی می خردے کہا کہ کواؤنسل و سونائسر برتھے ہو و موس (Councilors) ہا حارہا بھا صدر باد بن ان کو دکھئے کے بعد و موان و م ازدھے ہو اتر ل میں ہاریے پاس ہیں آئے ملے ڈریس میں دکھئے ہیں اور سکول اور سہاب دل میں سک ار ل (Partial) نکات : سانس مکر ڈینوں کے میں ط (کہ کو دکھئے ہی و سما عظیم ہیں میں بل وہیں ہیں اور اس ہیں ہم لے کوئی جو کی اور میں میں کو ڈیا (Invite) کیا و مارس (Matter) نکے میں دکھئے دد ہم لے کہ کہ دکھئے اگر کوئی عظیم ہو و نے اسکے ہم و سکو درب کریں و مان کے بورڈ لار و جرس کے جو سر ہیں حاج لئے ہیں حارہا کار میں (Chartered Accountants) لئک اکٹ (Audit) لئے ہیں اور طاہر کرنے ہیں نکی صورتی د ہے کہ اور میں ہیں کو سا معاشر (Satisfaction) ہیں ہوا اور میں سو شخص حسن الریاض دھرے ہیں کہا گا کہ و مون اسٹیل کیکن لئک میں کہو کیا نہ ہب ذمہ کری میں ۴۰ (Faith) ۷۰ میں سلم کریا ہا ہی کہ حس ایک دمکریک بالی (Democratic body) اس کا معنی کری ہے اور و مولیں پاس کری ہے سو اس سما (جات) کے کاریبار مخلعے کے لئے ما لکس کے لئے گاریں کرایہ بودی ہے لئک ایک جعل بو سکل آدمیوں (Political ideology) کے حصہ ہ رام (کا) کہ میں بور (Misuse) کا حارہا ہے صحیح ۴۰ میں ہیں سمعھا کہ میں بور کسی ہوا کسانوں وغیرے ہے حس ذمکر کرھوا دل میں ہو نا رات میں کام بوجیں لیا گا ؟ ذمہ کریک اڑا گا رسن (Democratic Organisation) میں سے ہر کاب کے متعلق

شروع خدوم عی الدس کاکراه ادا کاگا ۹

شہری نکھشن کوئی کرانے حصہ ادا ہو کا لدا ہوگا وہ وصول کا مامنکا حصہ ٹھے کہ ہمار کلکٹر، لومن وضہ ہیں دیا جانا۔ اگر کلکٹر لومن دیا جانا مانگھ وغیرہ دیا جانا با اور دوسرے حصہ کے اصراعات دیے جائے تو معلوم ہوتے ہوں اور کہا کہ کمپنی کا ایک ڈیموکریٹ آرگانائزیشن ہے اوسکی حربی مالی سسک (General Body Meeting) ہوئے وہاں پر (Budget) پیس ہونا ہے اکاؤنٹس (Accountants) ایسکی جانب کرنے ہیں اور وہ اسکو سطح پر کرنے ہیں وہاں کے سارین سو افسروں ہیں کرتے مگر عسراں ملکہ سارین افسروں کرنے ہیں ہم انہیں کے اسکی پہچان ایک اولیٰ سلسلہ بالکل گراوڈ (Political background) ہے لیکن میں کہو گیا کہ اس سک گروہ کو لا کر من بغیرہ موس کو سائیں ہیں کیا مامنکا من اگر کتابی پیدا کرہا ہوں تو سارے آئری مسٹر گیوریل سرنسے انکی تعلیم کا در فر کا اسی عملہ کا

تعلیم کا نہ ہے ہا وہ اپنے کرسے میں کارروائی کی کے دوں سسک (Open meeting) میں تکونڈم (Condemn) کیا گا ای نے تاکریں مکن لون ہے اور کوئی گرگی حصر کو دکھایے تو جو ہی مخصوص ڈیٹھوکری کا نام لکھ دے (Destroy) کریں حوکری میں ہائی وکو و لا من (Co operative lines) پر جو کام ہو ہے وکتو پی (Sabotage) کے کی تکوں سے تحریک میں ملے ہو ہے جس کی تکوں گاہی نے اپنا ہا بلکہ کی حد تھیں ہو سکے کہہ سمجھے ملے کامب رہماں وہ سمجھے سو من میں بیس ہے جو دکھو ہیں کہا جائے لیکن ماہرو عرض کو وکا کہے یہ سہاب نہ ہوئے ہی ملے ہی ہم نے کسی ناہی کا لئے طبقہ میں کمی ملک کا لئے طاکری میں سب کو دوں (Invite) کا کہہ یہ ہے جو دکھو کہوں کچھ لوگوں نے ہب کی دو کھوئے ہے جس کی دو کوں ہب کریے 9 وہاں وہاں کے ونگنڈ کی گھن من میں ہیں ہیں ہیں جو ہمینہ اس سالہ کو جھوڑا ہوں اکا جہ ہے نکلا کہ ۱۲ اد بیں کچھ ہی سسی لائیں گیں جس ر تکددیں ہر روز ساریوں کی ریکووں کھجای رہی ہے آ و رروہ س (Reservation) کام ہو مدرس رہیں جوں ہیں ٹارڈساریوں وہ اڑارڈھویر کور کھانا کا ہے تکن اسی ہی ناہی ناہی (By pass) کریے کی گھاس سی جو مودھے سمجھے ساہ کووس (Counts) کا ہی سوال ہوا ہو یا کوئی کوئی کوئی ۹۳۶ میں کوں کو اسی سے دھویں اور ساریوں میں کروت (Convert) کا ہاسکا ہے اصل یہ اس زیو نہ ہے ناہی ناہی ہوئے کہیں اس فرمی میں ہی زکھا صورتی ہے کہ ۸ ماں ۸ بھر کا بوب مل میں سہاں ہی ۸ کما جائے ماں کے میں صبح و لذکس کا اور ہوئیکے اکر کسی وہ سے ناہی ناہی کہا ۔ ا ہو و گورہ ۔ اس کا دار کویسکن ہے

اک بریل میں سے کہا کہ سوب کی ۹۳۶ ع کی قوب سمجھن ہو لیکن اب یہ سب اسلیے دریوں جوں ہو سکی کہ ہم چاہیے ہیں کہ اس سے ہیں اول کی کم ہے کم سیوں میں ۸ نظام کا ہاسکے کوئی کہہ ۹۳۶ ع میں سوب کی سب ۔ ۱ ۹۳۶ ع میں ۷ ۔ الوسہ ۹۳۶ ع میں ۷ ۱ ہوئے ہی اس طرح ۹۳۶ ع میں صبح سب ہت مارہ ماند ہرگنا ہا وہ سب ہم لسا چاہیے ہیں کوئی کہہ ۹۳۶ ع میں سب ہے کم سب ہیں لہذا میں مسلسلہ کوہاں چھوڑنے ہے ہم ہا ہے ہو ہاسکے اب حالاں پہلی مکھی ہن سا مدد حالاں ہیں اصلیے رسکس (Restriction) ہے زکھا چاہیے قدر اس سے ہم خود ایسے آپ بر پایہنی ہا لے کر لسکتے ۔

اسکے بعد نہایا کیا تھا رونمائی (Retrenchment) (نمبر ۱۵) میں سے ہے اسی میں اپنے کاروبار کا اسیں بارے ہے وکیل گورنمنٹ کی کری کرنے میں درج نہیں ہے جائی رہی ہے تا جہاں تک ممکن ہو سکے درج نہ کیا جائے

اکٹے ۶ ہے اور اس میں درج کئے گئے ہیں جن میں سے ماہول کے معلومات ہوں ہے ۶ و ۷ یعنی وظائف مہمی میں ہیں آئندگی اور اسٹاٹ میں ہے کہا گیا ہے کہ حوالہ اٹ (Stock) وجود میں وہ بولنس میراوسون اور دوام اموری و صرف کی مرغوبیات کے لیے اعلان کیا ہائے ہے میں سمجھا ہوں کہ آئرسل میر حوالہ اپنا گواہی میں وابستہ ہی کہ اسی ساتھ ہے میرا ۱۹۴۹ء ویسٹ سائیڈ میں کا وہ چاہئے ہے کہ بولنس والوں کو سازیاں جائیں ہیں؟ (بہبہ)

شریروی ذی دستائیے بولنس والوں کی سوتوں کو چاہئے۔

فہری لکھنؤ کو ۱۱ اگر گورنمنٹ حوالہ کر دے ودھے (۱۱) ۱۱۷
سلسلے میں ہے کہوںکا کہ اسٹاٹسے جان مورونہ ہیں ہوتا

۱۱ میں اسٹاٹس میں مطالہ کیا گیا ہے کہ فارک (Foreign Affairs) کیلئے (Foreign Affairs) کریکے لئے بولنس (Bodies) (نام کیے ہے) میں اسی میں اخوبیر و لکم ایل (Welcomable) ہے۔ یہ ہمارا ہونا مطالہ ہے حضور امام گورنمنٹ کے سامنے ہو ڈیا گیا (Demands) (یہی کمی کے ہیں ان میں میں ہے یہ ایک فاعل ہے چاچہ اور مطالب آئرسل چب سر سے ادا کی کسی (Economic Committee) کے حوالہ کردے ہیں میں ایک ایسا کہ کسی ان ڈیماٹس کو اسکروپس (Scrutinise) کر کے ڈیمٹ ہو ڈیلوں (Cabinet) (کاسٹ) (Definite Proposals) کے سامنے پیش کریں۔ لیکن میں سمجھتا ہوں کہ جس طبق کے بولنس میں کی جاوائیں کی گئی ہے اس سے ناری ہرودی گرسوس (Progressiveness) (ہم ہو ہماں کی ایک طرف پر ہے) میں عالمی کیا ہاتا ہے کہ ۱۱ لوگ نوٹ کیوٹھ کریے والی ہیں ہوں ہویے والی ہیں لیکن دوسری طرف ان میں ہوں جو سیے والوں کو بولڈ ہو رکھیں کی جاوائیں کی گئی ہے۔ ۱۱ ہیئت ایک انتہائی کو ہم کریکے کے ہاتھ ہو گا۔ ایک طرف میں سمجھی کے نامہ اسکی مخالف کرنا ہوں۔ جب یہی کریسا چاری منصب ہائے شرب لائے ہیں تو اس وہ ہم کے یہ مطالہ کیا ہاتا کہ اسی بولنس بالائے (Final decision) کا ایسی ہم انتظار کر رہے ہیں۔

کواپرسو آرگارس کے ساتھ میں بھکھا گا ہے کہ انکو ۔۔۔
(Subsidy) دعائی ہائی ان آرگارس کے مدد کے پاس ہی ہے ابوج
Approach) ڈا ہے مکن اداکھا ہے ۲ انکر ہاں اماں
ہے دوڑاٹھ کوئی کہ اس سے بھلے وہ اور ڈیرسوس (Yarn distribution)
کالام نہ ہے ہی اگر موجودہ ملٹ (Slump) کی وجہ سے اس اعلیٰ
کو مول کا ماسکنا ہے تو س مرور اسی ناش فربا وہ انکن ماسکنے میں ہے
ہی عرض نہ ہے ہائے ڈالار اس سے ہی ونادہ ہیں اس رزوہ وس کے ساتھ
جس ہم ویواحی ہے ہی ملے اور ان ڈیمالس ڈاڈ کر کا واؤں سے (ہاکہ اسوب
رزوہ س) Reservation کے لئے جسی وہ دیکھنے ہو کا وہ اعلیٰ
ہم نے یہ باب سہفا نہ دیکھ سطالاب کو علیحدہ دکھنے ہوئے رزوہ ن کے لیے
کوئیس کی حاصل کوئیکہ میں کا ملی اس بگورنمنٹ سے ہیں لئکن سرل گورنمنٹ سے
یہ ۔۔۔ پاچاھہ ڈھنالہ ڈھنرو کے نامیں مسروط (Memorandum)
یہ سکل میں ہس کا گا ہے

اسکے بعد ڈھنالہ کا گا ہے کہ ۱ روپہ روپی (Per head)
دیے جائیں یا کہ یہ کواپرسو آرگارس میں آٹھاں ہم ہے ہیں لہ دو کے
سامنے نہ کھا ہے لیکن ہم ہے وہ مالک کیا ہے کہ ہر ڈارکو اسی ایجاد دعائی
ہے کواپرسو آرگارس میں ہو ایہو یا کہ اسکو وس حاصل کرنے کی وجہ
۲ آئے انسے مطالبات نارہاریہ سیڑوں اور ال ۱۱۱ ان لو ری روپی
(All India Advisory Board) کے پاس میں کیسے حاصل کریں ہیں ۔۔۔ حدرازاد
گورنمنٹ کے ملے ہی سے ۴ مطالبات دن ہیں اور اس پر ۱۵ ٹانے کے مدد
وہ وعدہ کیا ہوا ہے کہ اس مددراہے ہو رکھا جا رہا ہے اگر ان استائیں میں
کوئی مشکل آئیں (Technical objection) ہیں میں
کہ اول سیڑو اخراج کے لئے تو صریح اسکو ہی ہاریے ان میاں میں سرک
کا خاصکا ہے اور جن ۱ کو ہاصل ہے اسے دیتا کرو کیا کہ اتریں سیڑو اخراج
اسکو مول کرنے کے لئے سارے ہوں وہ ملے ہے ۔۔۔

اکچے مدد کھا گا ہے کہ کواپرسو اگارس میں کے ٹھلاڑہ تکریر (Factories)
کی ہی ایجاد کی جائے میں ایک میں کے سا ۶ مخالف کرنا ہوں ۱۰ کروڑ میں
مائسر وورز (Master weavers) ہوئے ہیں میں ریکٹری
انکھ (Factory Act) لاگو ہیں ہوا اور ۷ وہاں اکسلائش
(Exploitation) ہائے اسوب ہیں کواپرسو آرگارس
کواپرسو (Encourage) کرائے اور ان بیکھری اورس (Factory owners)
کی ایجاد کرنا ہیں میں میں کے اس کل انک لائکہ ۲۹ ہراماگر، میں میں

بپ کم مانگ ہن مذکوری ورسن ہی اسکو ناکام کریے کی کوسن کرو رہے
ہن مذکور کچھ عراض ہو ہر د ور سمن بولسکل مارسر کے سرمن مذکور ہوا
دیجے کی کوسن کرو رہے ہن من جو ہن تروکارا کا اس ہن بولسکل سکس
(Political aspects) تو لائے ہوئے دی شاکن نہ سمن
(Economic conditions) کے لحاظ ہن من مسلسلہ برو عورت کامائے
برو سائب ہے اسماں پر (Excise duty) کا ہی اس ملٹست
میں ذکر کا گا ہے ہن راب دن وہاں کام کریا ہوں لکھ من ہن ہا کہ کسار
تین کا سول کسیس لہانگا کی کوبنکہ من (Ces) بول کلائے
(Mill cloth) برمادا کتا ہاما ہے اسماں تین کے نایہ من کوئی
کاب ہارے ۴۰۰۰ آئی لئے سلس سکن (Sales tax) کے رے
ہن کا ۔ ۷۵ اگر سی عاطفی ہن کر رہا ہوں اور سعیر ہنی طرح ناد پڑنا ہے کہ
سالن کسیں پر ماحصل کریے ہو ہے امراض کا ہا کہ سلس سکن ہے مسلسل کلائے
کوکنو، اگر پ (Exempt) کا ہا رہا ہے ہن مذکور کہ عرب اُسیں
بھر ہن سوب ہم نے جو کیا د ہن رکارڈ ہن ہے نہ اوجوں ہے جو کیا ہن ہیں رکارڈ
ہن ہے برو حال ہن روپہ کی حدیک گوسن (Exemption) دیا گی
جو پڑیے ہندوستان ہن کہیں ہن ہے ہمیں من انک روپہ آئے د و دراس
ہن صرف ایک روپہ کی حدیک اسما ہے اسکے علاوہ ہاں او کریں کے مغلن ہن
نکس (Discussions) کے کچھ کے فی کلائے الہ مسلمون کے کریں
ہن تین کریے کی کوسن کروے ہے ملانا کا کہ مل کے سوب کو ہانہ ہے کا ہے
ہن اس نارے ہن جو اگر گوٹ (Argument) ہانہ مائیں رکھا کی
و ۷۶ کرو گک (Convincing) ۷۶ ہن کرلن کے سوب کو
ہاما ہد کانا ہاما ہے من سمجھا ہوں کہ نہیں کھادی اسادے ہانہ کے ہر بوس
ہن ہے اسکے علاوہ ۷۷ ہر یہ جو کفر ہا کیا ہاما ہے اس رہن روپہ کی گردھ کم
لاؤک آئی ہے لکھ ۷۸ ہن کم ہا کفر ہا کیا ہاما ہے اللہ اگر اس سی
سلک (Silk) ملا جو ہو لکر ربر گام (Luxuries goods) ہمیں
سامل ہو ہاما ہے نہ مال ہی ہانہ مائیں ای ہے من لحاظ ہن من کھوکھا کہ
سلس سکس (Sales tax) کی سب ہلرا طالہ ہب ہن مغلن ہے
ہن دنکھ رہا ہا کہ اپورس کی حاصل ہے نارن (Yam) اڑاہی میکس
ٹکائے کی تھوڑے ہس ہو گی لکھ اسما ہن کیا گا ہم ہے سرکاری سعی کے ساتھ
قیامت کا ہن اور ہاں ہے ہن قیمت (Decision) ۷۹ کہ ہا اگر سب
(کردا ہانا ہاما ہامیں اس مسلسلہ برو گورنمنٹ کا پیٹ نول
(Exempt) برو ہو گر رہی ہے
(Cabinet level)

شری وی ڈی دسپادھے ان موقع پر ہے اور حکریا جائیا ہوں کہ
میں ہے جو سند ن کا ہے میں کا بطور حکومت ہے اسے ہے راتان آستہ کا
لئے میں کو دکھنے ہے حکومت ہدھنواڑ کے نام کا وہ کوساپیے (لکھی
ہوئے ہے) جو برلنکی طبقہ کے ہدھنوم آئر ڈیسٹریکٹ دما جس کا ہو جائیں فرنسکی
کیا جائیں ہے اسے کی گرفتاری (Yan)) رسلین بکس
کیا جائیں ہے تو ہم فریض سعیری نایاب کریں ہیں
صری لکھنؤ کو ٹھا کی ملستے ہیں وہ شکہ

This House further urges upon the Government of India
and the Government of Hyderabad

Sir V D Deshpande Also read the next words namely
as concerned

Shri Konda Laxman Yes those words too are there

میں تکنے ہے تکہ حمارا ی ہے میں ہے اصلیے و اونکے بعد مرا جنم
(State Problem) میں پراعظیم ہے لہا گر ول سیر کا ختم ہے میں ہے تو
بہتر ہی میں سکونتکم (Welcome) کرنا ہوں تو کاسکرو ہیں
ادا فریا ہوں،

اسکے بعد کہا گا کہ ورکرس کو ہاؤس کے نایاب میں اگر بہ (Exempt)
کیا جانا جائیں ہے حال ہے جھاٹے تکہ ہمارے ڈیمانڈز (Demands)) وہ
انوچھے ٹھکری ہیں ہم ہے وہاں گھوں بڑا اور بارو ہے جو سکن وصول کیا جائیے اس
کے مالیے میں ہی اسے مطالبات گورنمنٹ کے مالیے دکھی ہیں اگر اس میں سے کوئی
میلچھی میں ہے میں میں ہو سک اسی نیمانڈز دکھی ہے
نیکن ہم ہے کہ ورلولویس میں ہو جر و کہی کی ہے وہ مونیکہ صلی گورنمنٹ
ہے میں ہے اصلیے اونک حاضر معمید کے حصہ اونک حصہ میں دو کس (Protection)
کے لئے ۴ ورلولویس سرکے نام پھوپھا جا رہا ہے میں ملحوظ رکھا گا کہ میں لوم
انسٹری (Handloom Industry) پاکل لوم (Power loom) اور میں
(Mills) ۴ سوں ہیں کس طرح بڑی کرسکیے ہیں جس سے کسی اونک کو ہیں
معیان ہے جسے میں میں میں ہے اس میلچھی ہے سو ہے اونک ہدھنوم بورڈ ہی نام کا ہے
جس میں ہی نکرسکا ہاری ہی سریک ہیں اس بورڈ کے حصہ ڈائیکٹری ہے وہاں
کمرر (Foreign countries) میں ہیں مارکٹ گراہم کریے کلے اونک ڈیگس
(Delegation) ہے جسما جائے والا ہے ماصھہ سعیر کے جلی ہی میں ہے

مسئلہ طے نا ہے اور ایجاد نہ فرمی رات کی ریووٹ کے درپر نامع بر عروز کرنے
کے بعد عمر دناری ڈالگ سے بھئے کے مسا بر حکم کا حاصل کا شے لکھ موجوںہے حال
بن ہی اسی حکم پر نا زیادہ ماننا عمر صورتی ہے جو مکالمہ حکومت
کے ساتر رکھیے اے افریقیوں اپنی مکمل دو اور وہ کی دو حصے مانیں والیں
کے لحاظ میں ہو دیکھیں ہوں کہ اس رکور اصرار ہوا ہے جو مانیں
سی عرض تزویج کا قویٹھ کو اسی حالت پسند کا حاصل ہے

راہیں وارد نہ نامیں ہیں مجھے عرض کروائیں کہ

مسٹر ڈبی اسپیکر ، ارسل سیر کی موجودہ دعا (۲۰) کی طرف منسلک کرنا
ہوں ۔

شریک لکھنیں کریں ۔ نہ صرف ہوؤں ہے وہ کی امارت حاصلہ ہون حسکے سد
ہی ایسی مزید ہم ترویج ہی کوئی اندریں (Information) ہاؤں کے
سائی رکھا جانا ہوں ۔

اے جن سک پس نہ کوآرٹو و اسری کے درپر اس انسٹی ٹیوٹی کو روپورا شن
(Reservision) دا ہا امامیں باگہہ وہ رائی کرپور (Ordinary consumer)
کی پیچ نکل ڈیڑھ ہو ۔ کریکے اور اس انسٹی ٹیوٹی کو کوآرٹو مور لین (Co operative
) پر ہی حلانا پڑیا لکھ اسی ملک میں کافی لوگ اسی ہیں جن خدا پر
ہیں اور تو آپرسو پور لس کی اہمیت کوہیں سمجھیں ہاں میں اور میں اسی
ویاد ہے چھوٹے کام کریں والی اپنی ماسٹریں کے ارب میں ہیں کوآرٹو مولہ
(Co operative fold) میں لانا ملای کی ملک پیش گئے ہوؤں ہے عرصہ
ہی ایک لا نہ میں ہزار پکڑوں کو کوآپرسو ہولہ میں لانا گا آرسل سین کمیٹی میں
کہ پذیرہ امان ہیں اگر وہ نہ سکریٹری میں مردان ہیں تو جمع اپنی ملما
حاصل کا ہے میں اس کو ولکم (Welcome) اکرنا ہوں لکھ آپ کا حصہ ہو
جس اورزہ ہردو (Overthrow) کریا ہے ۔ میں حاصل ریتکلہ کی حاطر ہے
ماں کمیٹی ہائی ہیں ایک کوآپرسو آر گاہی میں الکٹری کے درپر دیدہ دار نوگ
سمجھ کریں ہائی ہیں ایک میں اس اسٹاری ہاٹر کمیٹی سٹھان (Communist Party)
ماں ہی ہی پی (PDI) ماکسان سہا کے نام ہے میں لکھ لائی ہے میں ۔
کما اپنے طریقہ میں بیکری کو کہیں مانند جیھاما حاصل کا ہے ؟ میں تو کہیں کہ
کہ اس سے الہ ہیں ہیں ایک ڈیمو کریکٹ آر گاہی میں (Democratic organisation)
کوڈیو کوڈیک طریقہ ہے ہی دوست کیا حاصل کا ہے ۔ اسکو اون ہائے
ہیں لے سکتے ہیں لکھ جس من عرض سردار ۔ کیمان ۔ سکر کا کام نکر جلت پڑیں گے

کرنا اور انہیں کالا کوئی معنی نہ رکھتا اور یہ کمی دفع سے کوئی
نہ عمل سے ملک (دھکاڑ) نہ لحاظ کے باہم نہیں (جسی)
اب جیسے ہی انکے لئے کچھ کراہی ہے تو دیواری طرف پر ورگزی
کیا جائے کہ گورنمنٹ ایکسپورٹ مارکس میں لیے ہوئے ہیں جن کیوں بھاگ کر
پہلک نہ ہو جائی سکتی ہے کہ مارکس ہم کریں ہیں ناکھنی والی خود مارکی سے
ہیں

ہے کہا گا کہ دالر اسٹرلینڈ ایریا (Dollar sterling area) میں کام
بے ای خاصیت نہیں جیسے وہی کہ ہمارے سکر کو بونصافٹ میں بولے
ہے وہ بوجاہماں کی دن بھر ہے کرنے کے مدت اسکر کا ہے کچھ وہی روپی فراہم ہو جائے
انکے لئے جو ایک مارکس موب امریکہ کے قانون سے ایسے مارکس کے دوسرے اے ہم
کو اپنے والی ہیں جن لئکیسے ہیں انہیں مسماں ملکی کی وجہ سے اے
پاکستانی افراد کی بے کو صلح ہی کچھ فائدہ حاصل ہو حال ہی جن پارٹی ہیں
سرکاری بھروسے بھلے مسیرے نے خواجہ دنیا شاہ کی رسماں کی جزوی زبانہ دامونی سے
ای ہیں اور ڈا ہنکی ہیں اور اپنے اپر (Offer) میں ہیں کہا ہے انکے
آپریل میں تیری ہیں کہ رسماں ایسکے لئے امامدہ ہو گا ہے ری ہوسی کی باب ہے۔ لیکن
مارکار ہے کہا جانا ہے کہ امریکہ کی روپی سے ڈالری بتو آؤ ہے وکا روز کی نیکیتے ہوں
کی جوہنی ایسکی؟ وہورن (Weavers) بوجہان سے سماں ملکا ہے اسی
ملک سے جو دنیک حوالہ ہے ملک ریس ہو جاتا ہو۔ ما ری ہو اسماں ہو ما
برکسان ہو ما کسان ہو اس کے لئے کمی سامنی ملک کو دریاں میں لانا ماس
ہیں ہو سکتا لیکن جس دوسرے صورات کے میں الیاں عادہ تریا وہ بھلس اور
حصاراں کے درمیں خاطر حالاں کا برجاڑ (سکھ) کرنا ہیک ہیں ہو یکا اگر
عمرل بالی سیک (General Body meeting) میں کوئی بھی ہو اور اسکے
بطاچی عمل کا ہے تو کہا ہے ان ڈیموکریک (democratic) میں جس
بوجہانیں (Prejudice) کے بھی مسائل سدا کچی ہائے ہیں۔ میں آپریل
مسٹر سے کہو گا کہ اگر ہے اسٹیشن کو مول کرے ہیں کوئی دب میوس مکریں بو
وہ اپنی بول کر سکتے ہیں۔ میں ہی کہو گیا کہ گورنمنٹ کی نالیسی جس کا ہدایا
کی حد تک ہی محدود ہے رہے۔

شریحدووم ہی اللہ (حضور تکر) اس دیلویں کے ماملے میں ہاویں کے
سامنے ہو دیہاں آئی ہیں انکے مانند کرنا ہوں اور ہاویں کا زبانہ وہ ہے لیس ہوئے
چند ناپولی رانی ہمالاں کا اظہار کرنا ہا ہا ہوں

ہماری حاصلتیں اُن دبرازیوں درجہ پر ہیں جو ہم اس حاصلتے کی
کلیہ مانائے ہوں کی گئی واسطے اُنکے دو امور کے حکم سے سمجھا ہوا
کہ اُنکے معنوں میں اندھے عاطلی ہو رہے ہیں جو معمولی ان را اکابر پر
سے انسان کا ہے اسی صورت میں کوئی وجہ نہیں تباہ کہ ان دبراز کو مول
ہے کہا جائے سو اسے اُن کے کہ جو کہہ دیا گی اُن سے ہوں ہیں اس لئے اپنے
مول ہے کہا جائے

ہم آرڈنیشن ہیں کہا کہہ ہیں ڈالر اسٹرینگ کی مدد کوئی ہٹھڑی گئی
ہے سلسلے میں ہے ہر چیز کو اس کے لئے ہم ہیں ہاں ہمگی مل کر کر کے والی
دھاری نا ہو گا ہوں کی بعد اُنکے لیے اور ہود ہارے ہے مل کر آناد میں حسا کہہ اُرڈنی
مسٹر ایوانج یہ کہا اُنکی بعد (۷) لاکھی ہے معمولی کا حال یہ کہ ۶ ملاد (۸)
لاکھی ہے اُنکا حال یہ کہ ۶ ملکیں ہر ڈالر کا ہے ہم کسی میں
سلا ہیں اور ہم ہود کیا ہیں ہم ہو رہی ہیں اُنکی اسی وجہ کی وجہ سے داری
بوجوہہ حکومت ہے بڑی ہے ہم یہ اپنی اسی وجہ پر چھڑا دیا

(یہ آرڈنیشن ہم ہود کیا ہیں ہم ہیں کہا اُرڈنیشن ہم ملائیں کیے؟

شری مخدوم ہی اللہ گلار گہ میں ہوں ہیں ہندوستان کے ذمہ دہی کی
حوالہ ہے ہم اُسی روپیں آں ہیں کہ سکاروں کے عائد کسی یہ معمور ہو کر ہود کیا
کرنی ہیں ۔ ۴ حصے کی کلیہ مالکیت ہیں اسی نے سعف کی کوئی ناپ پس ہیں
تک موجوہہ عام حالات کا علوی ہے اُسکی وجہ داری رطاوی سماں ہو رہی ہیں ہے
ہماری فاہل مدار معمولی کو پڑی ہے درودی کے سامنے ہم کردا لا ہمارے گا کوئی کی میں
ساب مددست (Self sufficient) ہیں لیکن برا گر موسکٹ (Self sufficiency)
(Progressive aspect) کے نام پر اسکو ہم کہا گیا رسیدار ان فام ہوئی اور ہمیں
اُنہاں ہماری بوجہہ ٹالا کا الٹھی ہم کہیں ہیں کہ ہیں ہم ہود مالی طور پر میں اور
ہیں ہے ۔ ہمیں کی ستم نہیں طور پر ہیں ہوئی ہے ۔ کسابری کی حال بھکر جیسے
ہو رکاری پڑھیں ہوئی ہے ان حالات میں ہو ہوتا ہے ہو کان (Cotton) اُن
میں ایسے ہمارے کاروں کو ریانہ دام ہو ہر زندگی پڑھایا لے لیجے انکو مع کم ملائیہ اُنکو
پڑھائیے کیلئے نک پسہ ہیں رہا ۔ اخراجات ہائی کے بعد ایک بان کوئی ہیں بچا ۔
وہ قادہ کسی کی رہندگی مرتکب ہے اور دوسری طرف ہندوستان کے ہلے ٹھیے ساہپست
(Capitalist) اور کاپیلسٹ (Monopolist) ہیں ہو سو کسی
سم کے وضروں کی (Restriction) کے براثت (Profit) حاصل
کرنے ہماری ہے ۔ ہماری وجہ میں حکم کے بعد ٹھیے بیانہ داروں کے (۹) ہے
سو کوئی ریبہ کہا جائے گی اُبھیں یہ ہوں گے اندر اندر سو کوئی وجہ رہانے مع کیا
ہے ۔ اب بھی انکا وہی عالم ہے برا دفع کیا جائے ہے اور انکی اسی وجہ ہو رکی کو نام

رکھیے کہلے لائے ہے کہے ہارشہ میں سردوڑوں و کام نا بوجہ رہا جا رہا ہے۔ انکے انکے بردودر کو اب رسموری کا ہائی کہہ و ہارجہار سا ہے جلاسے اور اسکو انہی خاص بھروسے کا اکٹر ہارسا ہیں دا ہاما ہائے ماگھی کے کاروں کو کے دام و سوب ہیں مانا ان حالات کے بھس حصہ حکومت کی نالیں درطربدی ٹھیک ہے جس میں اس سطح طبقے نہ کہیے ہیں اور یہ رکھیے ہیں تو اسکا دمہ دار گورنمنٹ اب اپنہا کو گورنمنٹ برمہ رہوئے ہیں عام لوگوں کا برجمنگ گانڈی (Purchasing Power) گھٹ گا ہے۔ ۹۲۹ ع میں عوام کی حقوق حریت ہی فی الحال ای ہی ہے نارن (Yarn) رہن گورنہ دام ریادہ دسیے ہوئے ہیں اسیں دیکھ اصرحت کو سامنے کیا ہے تو انکو حکومت ہو چکا گا و معاشر جملے کے اج کثیرے کا دام کیا ہو چکا ہے۔ اگر ۹۲۹ کے نول (Level) پر بارہ (Year) کی میسی ہوں تو ہم ہوں گے ہونا کہ خود موریاں ہیں ان میں کوئی کمی ہو سکی ہے کسان اور ہلاکوں کی روڑکاری درجہ ہو سکی ہے حکومت کو اس درستی (جیٹی) پر کام کرنا ہا ہے۔ اگر حکومت وہی ہے جسیں کرنا ہا ہے تو اسکو انکے رزویوں کی سکل میں لا کر انکو مان کرنا ہا ہے یوں رہا و عذرے یوں کرے آئے ہیں اور وعدے ہیں جو ہوئے ہیں ہوئے ہیں ہوئے (ازرو اسٹریک) کے تعلیمے اہی اہی بنا کر جو ناہی ہوئی ہیں وہ اصلی ہوں ہیں کہ وہاں ہے ہو کان آٹا ہے جو وہ آئی ہے لیکن دام ریادہ دسیے ہوئے ہیں اور اسکا امر ہمارے مارکت پر اور عوام کے برجمنگ گانڈی (Purchasing Power) پر ڈرامی ہو سکے ہوا راستہ (راہ) اسی مارکٹ سے ہے اسی اسی راستہ اسماں کی ہائی ہائی میں سے ہمارے کاروں کو ماں ہو سکے جیسی اسیں مانے کا معہدہ یہاں ہو ہے حال ہے کہہ سہ ۹۲۹ کے نول (Level) پر بارہ (Year) کی میسی ہوئے کو لائے کی کوئی سکری ہا ہے

اول سفر احصار سے اہی نامانگہ سائیون اور دھوں کی سکل میں (۹۰) کروڑ گر کٹتا بارہہ کا اگرچہ وزرا ہائے ماگھی کے لاہوں کوڈ احادیہ تو اسی سر جو ملٹریزے زرحدیت (Retrenchment) کی وجہ ہے آتھے ہیں نا اے مراوی ہو گمیری (Temporary) طور پر (کہیں گے ہیں اور انکو زیرخ گردنگا ہو اکی روڈ روڑکار کا سسلہ کھوہ ہے کھوہ ہو یا کو ماں ہو سکے ایک بڑی گھاسیں کل اسکی۔ اصلی میں کہہ ہا کہ نہ بہ سا سر بیم ہے لیکن مول کرنا ہا ہے

اک اور رعنی عرصہ کرایہ میں ساکھہ اہی نشتر آک دی اور نے کہہا کہ ہم اکاہی (economy) کی بالی اسماں کی ہوئے ہیں اور اکاہی کی طرف بڑے رکھے ہیں۔ ہو ہماور اور ہو علاج ہو رکھیے ہاریے ہیں وہ بڑی کی طرف لجھائے والی ہیں ہیں ہر کہا رہا ہے کہ رسید رہا ہیں کی جوں ناہی ہیں اور کارما ہے کھٹائے

جایزیں ہیں جیسے ۵ رہائش کو انجام دینا سب اگر وہاں درسو
کا جائے ہیں اگر نہ ہوں تاہم کسی حد تک ماند سے اور
تل اپنے اگر ہے اور ہم ہی ہیں اس حالات سب ہی اگر رہے اور
لطفاً ۱۰۰ دن بھار ٹھنڈی طبع اگر برہسکرے ہیں نہ مکا
ن اسی دہ مکان کی لی راؤ ہے مسماں میں توں او ڈم ہیں و اذکار
بھی دھی ایں دے ہیں اور یہ اس رہ جانکی ہے اداگی
یعنی رہ لے جائے اور سکونتی یہ ۱۰۰ دن ہیں کہہ ۱۰۰ رہ طبق
ہے دن ۱۰۰ ایں ایک کمی خانہ ہے جس سے لا مکاں کامیا و کی
لہو کے امریں بھی عص کراچی کی لکھنی ۱۰۰ دن ہے
یعنی جل اہنی ایں دنے عوام داکھلے سکلر گی سرکریتے کے
لای نالیہ دراکی و بحر ہی اساد کراچی مارک ہاد حال ہے کے مال ڈا
ڈاہ ل رہنے والا منٹ سب ان مکاں میں جائے ۱۰۰ دنے ٹئے
ٹئے رو ۱ پالٹ ہاتھی ی مارک ہے میں رہے ہیں لکن عوم کی
وب ۱۰۰ اگس کی ٹھنڈی کمی ایں ہالکے رامہ جلت ہائی ان
کی ہیں اس دنیا میں مل رہی ہے اسکے دو کاٹے ہم اسی رم کے درود
یا ان نام طباختی ہیں اگر ہیں نایا ۱۰۰ دن ہر ڈھنکی عوام کے حالات
کی کریں اسی کی طبقہ ہیں اسی مسکن اور اہمیت ہدھکا عوام اجس (Buffer)
کی کریں اسکو اور ہی رہا دنکاف اپنا ارکان ہم اس کی دلکشی
میں دلکھا جائیں

آخر جن کوا موسا پر کے سلسلہ میں کچھ کہنا ہاما ہوں بہاں کسی د
سخنی۔ لیے کاموں جن ہے ہے ی ناہی انساروں میں آن ہن او دوسرے درجع
کے ہیں معلوم ہی ہن لہ مولوگ اسیں کلم کریے ہن وہ خان کے سی ڈر
(Subordines) لہ طرح اسمال کرتے ہن لو کمپٹ اور سی کو وجہ کا
ہاما ہر برادر من کیا حاصل ہو اڑی ماڑی کا ام نکر اون گاہ دکر ڈھلے کی
کو ن نہیں ہے لکن ہن دیوگا کا طرح اپری کد جھبھا جن ہے مکا میرے
نام م سے خاادر ہے ہیں جی سے ۔ مٹانے کے اس اسی اسی ہے وہ راک
لا تو ۲۰ ہمارا رو جمع نئانے ۔

ان الارانا میں بھر کی کوپسیں محاذ میں ۸ تکی وہاں اکٹھاں (Item) آئیں ہیں Office debts) کے امانتے ملکے میں (a) ۲۲ تا (جتنے ہیں ہے اُن اسوسیون اسی (Association) میں ملے وہیا گا کہ کسی مدد میں ۴ سے ہر سو موائیکس سے بھل دئیے ہوئے ارسل مارے جو لوگوں کے مدد میں

ہائی کمیکی مدد لوگوں کو م اگاہن ہے سے دو صاحبے (و) رائے
فرمہ ماضی کیا ہر ب کئی ہے ہن تی گز کی ۴ میں دے دھے اسی طرح
(۷۰)

شیری لکھن کو پڑھ سر سکر کتابے ان تمام فصیل کے مل ر
دکھنے کی احابر دھی ہے - ان لیکر کہ عالم در س ن (Interpretation) ہورہا
میں جہاں ہن کروڑ ٹالن دن ۶ نانے وہی ہن کے ادو میں (Advances)
دستے ہائے ہن کجھ ۶۰ روپیے کروا کے لئے ہن میں ۶ دک سری دسائے
لے کیا - ایک ہا سی رائے لے ۶۰ روپیے کروا کیا رہا ہے ۶۰ روپیے
اسی روپیے کی دسی وہی دسی وہی دستے کیے نہیں ہے اسی
اگر احابر ہے و ۶۰ روپیے کی دسی وہی دستے کیے نہیں ہے اسی

شیری خدوم محی اللہ مہصف ۶۰ روپیے کے ۶۰ روپیے (Subsidies)
اسرہ دیا ہے دوسرے میں کے سارے مطابق ہیں اوری مدد کے محب ۶۰
محی کی حاصلی ایسا لفاظ ہے ایسا وہی کیا ہے کہ جو اسی دک سری
کروڑ روپیے میں شامل کیے ہوں وہی اسی ادا (Weavers Association)
اور اوسکے ۶۰ روپیے کا حصر میں ہے وہیں ۶۰ روپیے کیا

Shri V B Raju Speaker Sir Economic policy has been
brought into discussion. When the mover of the amendment
began starting discussion I was surprised of his support to the
resolution but my suspicions became true after I have heard the
speeches from hon. Members on the other side. I do submit that
this side of the House differs fundamentally on the economic
pattern that the Opposition Members suggest. By employing
large scale machinery we do not want to disturb the villagers
and make the men idle and the bhandis idle. I know how in certain
countries where large scale machinery was employed and when
unemployment has sprung up it was tackled. Defence industries
were opened and the unemployed were sent to the war front as
cannon fodder. If this is the way of solving unemployment?

Shri V D Deshpande That is not our pattern

Mr Speaker He never said so

Shri V B Raju I hope the hon. Member will not feel a
guilty conscience about it

*Discusses on the Resolution re
cessation of production of
Sarees & Dhritis to the Hand
loom industry*

That has been the role played till now is the name of mechanical revolution and industrial revolution. I have seen tremendous contradictions on one side picturing to help the existing industry and the poor we were and on the other making it conditional that is go to the industries which did not get affected. I can understand the word interimment but I cannot understand the continued pleading for the sake of huge scale industry and the capitalists. In this itself it is evident that the support that has been rendered is out of expediency. I could catch the word interim support because the weavers today formed a tremendous force through their organisation and the opposition wants to exploit that force. This sort of expression in this House is making contradictions and not being real about it what I object to. They speak that Police Men should wear handloom cloth and Government officers and officials must be supplied with handloom cloth and so on. I am putting on khadi. My hon friend will not put on handloom cloth at least and he pleads for other (Hear Hear Applause). This is the philosophy that they want to inject to others and not themselves. I do not like to mix up politics with this but I have been dragged into it. If I do not answer it will be taken that the allegations are accepted. I would not accept at all and I am not prepared to accept them. The economy that we advocate is a decentralised economy. If you accept that you are with us if you do not accept we agree to disagree.

We would not make the human being subservient to the machine. I do not want to call machine and muscle but I rather call it machine and mind. I would not like concentration of this human power in a limited space and concentration of all the power in the State or a corporation or a small sector. This is what I and my party—the party in power—want. We would like as far as possible that human initiative, human endeavour and human Variety should play their part. Democracy lies in variety. What is democracy? It is minimum agreement among divergent forces. It is not the monolithic type by mere propaganda by coercion by threat that votes are collected. Any amount of terminology used will not make the picture real. The fundamental of democracy is unity in diversity. That is what this party the party in power aspired for.

Shri V D Deshpande That is an old philosophy

16th Dec 1952

1545

Shri V B Raja Whether it is old or new that is what we strive for Marriage is an old custom Family is the oldest institution Are my hon friends prepared to shatter the family? Family itself is vested interest my wife my daughter my son my house can it be destroyed? It can be controlled economy anywhere whether it is in India or Russia or anywhere Human beings cannot be put to mould and taken out as bricks and tiles We can control their vagueness if they go out of the track if not in a particular generation the other generation can set it right

Anyhow without going further I would like to appeal to the House to reject the amendments brought in as they do not fit in the picture We have tried to make it simple and requested the Government of India to reserve those Dhoties and Sarees exclusively for handloom industry It is not for the handloom worker alone it is for the industry as such We want to preserve this industry In spite of the opposition we want to preserve this pattern and it is the backbone of our villages Cloth is a central factor next to food and cloth must be produced in the village It must be produced from the cotton that is produced there This sort of self sufficient economy we would like to achieve in our village This is our conviction It is not for expediency that we speak

Coming to the other amendments about price much has been said that we are importing foreign cotton and that is the reason for increased prices I would like to tell the House that the requirement of the Indian Mills is 47 lakhs of bales of cotton Out of that 30 lakhs of bales are available locally only 12 lakhs of bales are imported That imported cotton is long staple cotton Through that long staple cotton the yarn that is produced is of higher counts and our weavers do not want higher counts They want medium or coarse counts and 90 per cent of that is got from local cotton I have already indicated in my opening speech that the increased cost of yarn is due to the process of handing over yarn to weavers : a packages stamping reeling etc So much process is there and the increased cost is due to that Weavers locally are not using fine or superfine counts at all It is mills alone that use them There is no question of fixing the price at 1947 level I could understand if it was 1939 or 1945 level for the prices to be pegged up and I am not sure whether the prices now are higher than in 1947 : a market prices and the prices are controlled The price of cloth and price of

yarn are being controlled and naturally the Government of India would look to the price of cotton and cost of production and then alone prices would be fixed.

About other amendments I said when I moved the resolution that there is no excise duty and cloth is exempt from sales tax up to Rs 3 per yard. One of the hon Member is concerned with the industry more than the mover has said much about the privileges that are given like the sales tax and hut tax etc. All these things can be put in a big chapter and separate it is a memorandum (Laughter). One must be realistic what we want to achieve today is the specific reservation of cloth in and out between 44 and 54 and within 20 to 80 counts for the handloom industry. It is a specific thing. It urges the Government to compel the mills to produce yarn that will be supplied to weavers that 100 per cent deshi cotton and 60 or 80 counts and below 80 counts should not be produced with imported cotton but it could be produced with deshi cotton. It is a specific resolution that has been brought in. Much may be said as something like information to the people outside this House. This is a different thing hon Members on this side as well as that said expressed the view that weavers are in misery. Anybody could say a lot in their favour but what exactly can be done by the Central or State Governments is the point for consideration. The State Government has done I do not say its best but whatever it could do it has done. It has provided 13½ lakhs as loan to the Central Weavers Organisation in which 80 per cent of the weavers are members. Further the Government has promised to consider to lend 3 lakhs of rupees more and if finances permit even further relief can be given. It is not for any political expediency that the Government is looking for. As a matter of fact a Co-operative Organisation for weavers has come into being only after the Police Action. It was not there before that and it has expanded by leaps and bounds and I have no doubt that it will further thrive.

In view of what I have said I would request the hon mover of the amendment to withdraw them bearing in mind the assurances that I have given on behalf of the Government that it considers to provide all facilities and assistance to weavers with due sympathy consonant with resources available.

Mr Speaker I shall now put the amendment to vote. The question is

16th Dec 1952

1547

That in line 21 of the Resolution the full stop after the word industry at the end be deleted and the following words and figure namely

and at the price level of 1947
be added

THE MOTION WAS NEGATIVED

There are so many paragraphs in the next amendment I think it will be better if I take it paragraph by paragraph

Shri V B Raju The whole is one amendment and there are no clauses or sub clauses

Mr Speaker The thing is that each paragraph contains a principle in some hon members may agree with some and may disagree on the others

Shri Jagannath Rao Chanderlu I submit that the entire amendment should either be agreed in whole or rejected in whole

Mr Speaker As I said as so many principles are involved I would take them paragraph by paragraph

The question is

The following paragraph namely

At the same time this House is of opinion that the interest of the Textile workers should be safeguarded and effective steps should be taken to see that no retrenchment is resorted to in the Textile industry during the enforcement of aforesaid measures

be added

THE MOTION WAS NEGATIVED

The question is

That the following paragraph namely

This House further urges upon the Government of India and the Government of Hyderabad as concerned to take the following steps to safe guard the interest of the handloom weavers viz

(s) That instead of entirely depending on the imports from Dollar Sterling area of high prices other avenues should be utilised to meet our needs of long staple cotton

be added

THE MOTION WAS NEGATIVED

The question is

That in continuation of the above the following namely

- (a) That yarn produced in our country being short of our own needs should on no account be exported

be added

THE MOTION WAS NEGATIVED

The question is

That in continuation of the above the following namely

- (3) (a) That the Government should help to clear the accumulated stocks by purchasing its needs of military police and postal departments and supplying municipal employees through corporation Municipalities and Panchayat Boards and by arranging for barter agreements with countries traditionally using our handloom production. For the marketing of handloom products of Purchasing Board be constituted consisting of representatives of weavers co-operatives and other weaving organisations, muska weavers and handloom factory owners and handloom workers unions

be added

THE MOTION WAS NEGATIVED

The question is

That in continuation of the above the following namely

- (b) The Government should help the Co-operative Societies to sell the cloth on hand at prices within the reach of the ordinary Indian consumer by subsidising the Societies for losses incurred by on such sales

be added

THE MOTION WAS NEGATIVED

The question is

That in continuation of the above the following namely,

- (4) That with a view to organise this industry and to standardise production Government should take immediate steps to bring all weavers into co-operative societies and that for this purpose Government should advance loans of at least a minimum of Rs 50 to each weaver to enable him to join Societies and also

*Discussion on the Resolution re
restoration of production of
Sarees & Dhooties to the
Handloom industry*

16th Dec 1952

1549

advance loans directly to the primary Co-operative Societies to the extent necessary

be added

THE MOTION WAS NEGATIVELY

The question is

That in continuation of the above the following namely

(5) Government to give subsidies to such handloom factories as are deserving urgent help for restarting work

be added

THE MOTION WAS NEGATIVELY

Sirs V D Deshpande Speaker Sir I beg leave of the House to withdraw this portion of my amendment namely

That the following namely

(6) That Excise Duty and Sales Tax on handloom cloth should be removed completely

be added to the resolution

This portion of the amendment was by leave of the House withdrawn

Mr Speaker The question is

That the following namely,

(7) That handloom workers should be exempted from house tax

be added the resolution

THE MOTION WAS NEGATIVELY

Sirs V B Raju There is my amendment Sir

1550 16th Dec 1952

*Discussion on the Resolution re
restoration of distribution of
Sarees & Dhoties to the
Handloom industry*

Mr Speaker Yes The question is

That in lines 2 and 3 of the resolution the following words
namely

and sarees' be deleted

THE MOTION WAS ADOPTED

Now I shall put the resolution as amended to vote.

The question is

'This House while welcoming the Government of India's
decision to reserve 40% of production of dhoties for handloom
industry strongly urges that in order to provide a stable market
for the country's most important and biggest cottage industry i.e.
handloom weaving on which one million men and women of
this State subsist the weaving of all dhoties and sarees woven from
cotton yarn of 20 to 80 counts should be reserved exclusively
for the handloom weaving industry in the country. This House
is further of opinion that in order to implement this reservation
effectively the Government of India should take suitable steps
to prevent the mill industry from by passing the rule by producing
cotton cloth woven from cotton yarn 20 to 80 counts whose width
is 44 to 54 and which can be used by employing some devices
of colouring and bordering as dhoties and sarees. This House
also strongly urges the Government of India to take suitable steps
as may be necessary to produce and make available the requisite
qualities and quantities of yarn manufactured out of Indian cotton
to the handloom industry'

THE MOTION WAS ADOPTED

7 p m The House then adjourned till Half past Two of the Clock on
Wednesday 17th December 1952

CORRIGENDUM

Vol No No	Date of Proceedings No	P Lane	Fol	Rend
1	2	3	4	5
				6
III	31 16th Dec 1952	1496	20 } 21 }	مخصوص بسیں ۴ ص ۷ صوبہ جا سے ک احمد ڈون کہ دے اور (ان ہارے وے ۶ وس ۷ بہ اور اوسن (س ۸ (ان ۹ ب اور لون اور کام نا ۱۰ ۱۱ ب ورگام ۱۲ ماعون تکہ وہ ۱۳ ۱۴ ڈون کی طرف سے ۱۵ ۱۶ عرض کرنا س ۱۷ ۱۸ ہون) کی ماعادوں کہ ۱۹ رہے

